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ŠNIPAMS NUTEISTI REIKALINGA
LIUDININKŲ IR AIŠKIŲ ĮRODYMŲ
Nugirsti pasikalbėjimai telefonu nelaikomi 

kaltės įrodamąja medžiaga Amerikos teismuose
WASHINGTON AS; D. C. — Vyr. prokuroras H. Brownell va

dina Harry Dexter White ir kitus j c* sėbrus sovietų šnipais. Bet 
.jei White būtų dar gyvas ir iškeltų jam bylą, būtų prokurorui 
ir šiandien sunku Įtikinti federalinį teismą, kad jis kaltas.

$

DEMOKRATŲ VADAS NORI DAUGIAU 
PAGARBOS SAVITARPINĖJE KOVOJE

Pripažįsta padarytas klaidas, bet nepateisina 
buvusios vyriausybės galvos ir narių šmeižimo

ATLANTA, Ga. — Trečiadienį Georgijus valstybės seime pa

Šitaip rašo AP koresponden
tas, apklausinėjęs JAV teisinin
kus.

Buvusi sovietų šnipė kurjerė 
Elizabeth Bentley yra išvardi
nusi 37 valdininkus, davusius 
per ją valstybines paslaptis so
vietų šnipams, bet nė vienas iš 
jų nebuvo patrauktas į teismą 
ir nubaustas, išskyrus Alger 
Hiss. Jei ne Whittaker Cham
bers, kitas buvęs sovietų šnipų 
kurjeris, Hissas būtų išsisukęs 
iš kalėjimo. Pirmąją bylą Hissas 
laimėjo, kai grand jury nubalsa
vo, jog neįsitikino Hisso kaltu
mu. Tik antru kart, energingo
jo prokuroro T. Murphy dėka, 
ir svarbiausia W. Chambers pa
tiektais faktais remiantis, grand 
jury galiausiai turėjo Įsitikinti, 
kad H. Hiss melavo po priesai
ka, tvirtindamas nebuvęs komu
nistų partijos nariu ir nedavęs 
W. Chambers’ui valstybinių pa
slapčių, kad jis jas perduotų so
vietų agentams.
Prieškariniai šnipai laisvi

Pagal JAV įstatymus, karo 
meto šnipus galima bausti neri
botą laiką po jų nusikaltimo. Ka
dangi bausmės labai griežtos, 
30 metų kalėjimo arba mirtis, 
teismai sprendžia labai atsargiai 
ir reikalauja mažiausia vieno liu
dininko tiesioginių parodymų ar
ba visiškai aiškios dokumentali- 
nės medžiagos.

Taikos meto šnipai gali būti 
baudžiami ne vėliau, kaip 10 
metų po jų nusikaltimo. W. 
Chambers išvardinti prieškari
nio laikotarpio šnipai užtat yra 
laisvi nuo bausmių ir nebebijo 
jokių teismų.
Ir šnipai žino Įstatymus

H. D. White nebuvo toks kvai
las, kad nežinotų, kaip saugo
tis baudžiamojo kodekso. Eliza
beth Benteley, tiesa, liudijo po 
priesaika, kad White buvo vals
tybinių paslapčių tiekėjas iš iž
do departamento. Bet White nie
kad nedavė tų žinių asmeniškai, 
o per tarpininkus. Prokuroras 
gali įrodyti, kad išduotos žinios 
buvo laikomos Whites užrakin
tame seife, bet jei liudininkas, 
šiuo atveju šnipų kurjerė E. 
Bentley, negavo žinių iš Whites 
rankų, jis teisme išsisuktų nuo 
kalėjimo bausmės.
Reikalauja pakeitimų

Vyr. prokuroras Brownell aiš
kina reikalingumą pakeisti įsta
tymus, kad būtų lengviau kovo
ti su šnipais. Jis nori, kad teis
mas pripažintų kaltinamąja me
džiaga ir FBI seklių klausytus 
telefoninius pasikalbėjimus tarp 
šnipų. Bet Amerikos teismas sa
ko toks sekimas yra antikonsti
tucinis ir sekimo vaisiai visiš
kai nevertinami kaip kaltinamą
ja medžiaga.

Teisingumo departamento tar
nautoja Judith Koplan buvo su
sekta kartkartėmis besikalbant 
telefonu su sovietų agentu, JT 
tarnautoju. Tačiau ji išsisuko iš 
bylos, nors nėra abejonės, kad ji 
šnipinėjo sovietams.

Tarnyba — privilegija
Nežiūrint tokiu dideliu reika- c

lavimų įtariamiems šnipams 
teisti, vyriausybė turi laisvas 
rankas juos atleisti iš valstybi
nių įstaigų. Tarnauti federalinėj 
vyriausybėj reiškia tik privile
giją, o ne pilietinę teisę. To prin
cipo laikantis, Eisenhowerio vy
riausybė jau atleido 1,400 įta
riamu ir nepatikimų valdininkų, 
nelaukiant, kol FBI surinks tiek 
medžiagos, kad galėtų juos, su
kišti Į kalėjimą už šnipinėjimą 
ar Kremliaus politikos rėmimą 
vyriausybes įstaigose.

Iš VIŠOPASAULIO
Indija nekels Gvajanos klausimo

N. Delhi, Indija. — Anglų pa
varytas Gvajanos kolonijos vy
riausybės galva, naturalizuotas 
indas, Dr. Jogan buvo iškilmin
gai sutiktas ir priimtas Indijos 
vyriausybės ir parlamento. Bet 
premieras Nehru davė suprasti, 
kad jis nekels Gvajanos klausi
mo Jungtinėse Tautose, kaip 
prašo Jagan.
G. Jebb paskirtas ambasadorium

PARYŽIUS. — Naujuoju An
glijos ambasadorium į Paryžių 
paskirtas sir Gladwyn Jebb, lig
šiolinis anglų delegacijos Jung
tinėse Tautose pirmininkas. Į 
Jebb vietą paskirtas kitas siras 
— Pierson Dixon, užsienio mi
nisterijos pasekretorius.*
Argentinos sviestas į SSSR

LENINGRADAS. — Danų lai
vas “Mexiana Reefer” atplaukė 
į Leningradą su sviesto krovi
niu iš Argentinos. Valdžios laik
raštis Iz vesti j a idėjo į pirmą 
puslapį 4 skilčių laivo nuotrauką 
ir linksmą žinią, kad piliečiams 
(žinoma, tik sovietų aristokra
tams) nusimato daugiau svies
to.
Anglų-Irano derybos

TEHERANAS, Iranas. — An
glų užsienio reikalų ministeris 
Eden atsiuntė Irano vyriausy
bei per Šveicariją (santykiai 
tarp Anglijos — Irano yra nu
traukti Mossedegh laikais) notą. 
Joje išreiškiamas pageidavimas 
atstatyti diplomatinius santy
kius ir pradėti derybas opiaisiais 
klausimais (nusavintos alyvos 
ir kita).
Ištrėmė anglų komunistą

NEW YORKAS. — Po 5 metų 
pastangų JAV imigracijos pasi
sekė deportuoti į Angliją C. A. 
Doyle, komunistų partijos narį 
ir buvusį chemikalų fabrikų uni
jos pirmininką. Pirmą kartą 
Doyle atvyko į Ameriką 1923 
m. Byla ištremti buvo užvesta 
1948 m., kai jis buvo pagautas 
be leidimo grįžtąs iš unijų su
važiavimo Kanadoj.
Reikalauja pasmerkti Lenkiją

LONDONAS. —. Anglų parla
mentui buvo įteikta rezoliucija 
pasmergti tikinčiųjų persekioji
mą komunistinėj Lenkijoj. Re
zoliucijoj reikalauja atšaukti re
liginius suvaržymus ir paleisti 
suimtąjį kardinolą Wyszynski.

KERSTEN TELEVIZIJOS PROGRAMOJ
Atsakinėjo į klausimus apie antikomunistų 
pogrindį, Pabaltijo užgrobimo tyrinėjimus

NEW YORKAS. — CBS televizijos programoj “Chronoscope” 
buvo pakviestas Kongreso atstovas Charles Kersten, Kongreso 
Pabaltijo komiteto pirmininkas, kuris atsakinėjo į klausimus iš 
Amerikos antikomunistinės politikos.

Klausimus kėlė CBS televizi- j
jos naujienų redaktorius Larry>pabaltiecių lankas.
Lesseur ir New York Herald Tri
bune vyriausias vedamųjų 
straipsnių redaktorius August 
Hechsler.
Skirtos lėšos neišnaudotos

Mr. Lesseur: Jūs esate Ben
drojo saugumo akto Kersteno 
pataisos autorius, pastraipos, 
siekiančios išsilaisvinimo sovie
tų užimtose teritorijose. Kas at
sitiko su šiuo nutarimu ?

Mr. Kersten: Šis nutarimas 
padarytas prieš 3 metus ir per 
pirmuosius dvejus metus nieko 
nepadaryta. Dabar ši pataisa 
persvarstoma.

Klausimas: Šiuo nutarimu bu
vo paskirta $100 milijonų orga
nizuoti karinius dalinius iš pa
bėgėlių iš komunistų valdomų 
šaįių ?

Atsakymas: Vienas iš svar
biausių šio pataisos tikslų yra 
formuoti karinius dalinius, tau
tinius junginius iš antikomunis
tinių pabėgėlių, su atskiromis 
uniformomis ir tautinėmis vėlia
vomis, priskyrus juos prie NA
TO arba JAV armijų. ...Ligi 
šiol nėra vietos, kur galėtų su
siburti pabėgėliai iš raudonosios 
armijos ir kitų komunistų šalių 
kariuomenės.

Patys kišasi, patys rėkia
Klausimas: Berods sovietai 

du kartus Įteikė Amerikai pro
testą dėl Kersteno pataisos, kal
tinant kišimusi Į jų vidaus rei
kalus ?

Atsakymas: Tas tiesa. Į kitų 
vidaus reikalus kišasi patys ko
munistai. Jų protestai panašūs 
į įsilaužusio vagies pastabą pra
einančiam šeimininko draugai: 
“Prašau gerbti namų neliečia
mybę”.

Apie Pabaltijo tyrinėjimus
KL: Jūs esate pirmininkas 

Kongreso Pabaltijo komiteto be
sirūpinančio Estija, Latvija ir 
Lietuva. Ar gaunate dabar in
formacijų apie šias užimtas vals
tybes?

Ats.: Daugiausia informacijų 
gauta iš 1940 metų; dabar atei
na labai mažai žinių iš šių šalių. 
Didžioji informacijos dalis yra 
gauta iš pačių pabėgusių pabal- 
tiečių, ne iš Amerikos kontra- 
žvalgybos Įstaigos. Vokiečiams 
1941 m. birželio mėn. užpuolus 
sovietus, daug NKVD dokumen
tų Pabaltijo valstybėse pateko i

Vėliausios Žinios

Aiškins Užgrobimo techniką
KL: Jūs manote tirti visą 

techniką, kuria naudojantis so
vietai užgrobė Pabaltijo valsty
bes ? *

Ats.: Taip. Kai sovietai plana
vo pagrobti Pabaltijo valstybes, 
jie sudarė su jomis nepuolimo 
sutartis, užvedė derybas, išplėtė 
taikos propagandą, bet už viso 
to slėpėsi brutalūs užgrobimo 
planai. Kovojant su komunistų 
propaganda, labai svarbu tai at
skleisti ir paskelbti.

Išlaisvinimo pažadai
KL: Prieš rinkimus sekr. Dul

les kalbėjo prieš “prilaikymo” 
politiką, turint komunistams už
ėmus 800 mil. žmonių. Bet jo 
kalboj Jungtinėse Tautose rug
sėjo mėn. buvo užtikrinta, kad 
JAV nesiekia revoliucijų užim
tose šalyse. Ar tai nėra daugiau 
“prilaikymas” (pasitenkinimas 
esančia padėtim), negu laisvini
mas?

Ats.: Jei neklystu, Dulles sa
kė, kad mes “neeksportuosime” 
revoliucijų. Revoliucija yra kiek
vieno krašto vidaus • reikalas. 
Bet laisvasis pasaulis turi pa
remti jų laisvės idėjas. Tai pa
rodė maištai Rytinėj Vokietijoj 
ir aš manau, kad tai pakreipė 
laisvojo pasaulio galvojimą.
Vokiečiai nesusilaukė pagalbos

KL: Bet kai šie maištai prasi
dėjo, pasirodė, kad mes nenori
me imtis priemonių padėti išsi
laisvinti, kad mes bijome, jog 
neįsižiebtų III pasaulinis karas?

Ats.: Kiek numanu, JAV ra- X
dijo stotis RIAS V. Berlyne ir 
kitos informacijos programos 
paskatino riaušes, šis maištas 
dar nėra pasibaigęs ir sudaro 
didelį pavoj ų komunistų valdžiai. 
Karas, mokesčiai ir laisvė

KL: Gal būt, jūs manote, kad 
išlaisvinimas galimas be karo, 
bet pasakykit, ar galima panai
kinti Geležinę Uždangą be karo 
ir kartu sumažinti mokesčius?

Ats.: Sumažinti mokesčius ir 
sustabdyti jaunų amerikiečių 
mobilizavimą galima kovojant 
laisvajam pasauliui su komunis
tais “vos ne karu”. Pagal ko
munistus, išlaisvinimas reiškia 
karą. Jei pavergtieji žmonės bus 
pamiršti ir palikti jų likimui, 
tuomet galės kilti III pasaulinis 
karas.

sakė kalbą buvęs demokratų 
Stevenson.

pratimo apie rinkimus ir parla
mentarizmą, tačiau juos visus 
jungia rasinė neapykanta prieš 
baltuosius, o egiptiečiai yra ne 
tokie balti, kaip anglai.

Rosenbergo šnipai 
tebedirba, galvoja 
nuteistas svainis

McCarthy tiria toliau

NEW YORKAS. — Nuteista
sis Rosenbergo organizacijos 
šnipas, jo svainis David Green
glass, pareiškė Senato tyrinėto
jams, kad jo įsitikinimu, Rosen
bergo agentai nepaliovė dirbę 
radarų laboratorijoj pokariniais 
metais ir kad galima dalykas 
jie dirba ir šiandien.

Armijos sekretorius Stevens, 
kad ir pritariąs Senato komiteto 
tyrinėjimams, tačiau davė visiš
kai priešingą pareiškimą sena
toriui Joseph McCarthy. Pirma
sis tvirtina, kad dabar nebesą 
šnipų Manmouth, N. J., radarų 
įmonėse; sen. McCarthy turi vi
siškai skirtingą nuomonę.

Savo nuomonei paremti, sen. 
McCarthy kitą savaitę pradės 
viešus Įtariamųjų apklausinėji
mus. šiandien vienas iš radarų 
technikų, Joseph Levincky, atsi
sakė aiškintis, ar jis buvo sovie
tų šnipas paskutiniu laiku. Le- 
vinskjf buvo artimas Rosenber
go draugas, pasinaudojęs jo re
komendacija tarnybai gauti.

— Kanados užsienio reikalų 
ministeris Lester Pearson per 
pasikalbėjimą su spaudos kores
pondentais New Yorke pareiškė, 
kad jo vyriausybė patenkins 
JAV prašymą, leisti senato
riams susitikti su buvusiu SSSR 
ambasados pareigūnu Igor Gu
zenko. Jis išdavė sovietų šnipų 
organizaciją Kanadoj ir Ameri
koj 1946 m.

— Aviacijos sekretorius Tal
bott pranešė, kad Įeit. M. Rodu- 
lovic nebus pašalintas iš tarny
bos vien dėl to, kad jo tėvas ir 
sesuo yra žinomi prokomunistai.

— Pabėgęs Lenkijos' Jungti
nių Tautų delegacijos narys Dr. 
Marek Korovicz tvirtina, kad 
nepriklauso komunistams, 
lose yra nemažiau kaip 300,000 
žmonių. Iš jų trečdalis yra mo
terys.

— JAV apeliacinis teismas pa
tvirtino 5 metų kalėjimo bausmę > 
Williamui Remingtonui. Jis bu
vo prekybos departamento val
dininkas, komunistų partijos na
rys bei sovietų šnipas. Teisme 
jis užsigynė po priesaika, kad 
Lenkijos koncentracijos stovyk-

— Anglų karalienė trečiadienį 
atskrido iš Newfoundland© į 
Bermuda, kur jai salos guberna
torius ir vietos gyventojai su
ruošė širdingą priėmimą.

— Lisabone, Portugalijoj, 
sprogo amunicijos fabrikas. Apie 
40 darbininkų esą užmušta ir 
200 sužeista.

Sudanai nenori nei 
anglų, nei Egipto

Balsuoja už nepriklausomybę
KAIRAS, Egiptas. — Anglų- 

Egipto bendrai valdomoj Suda
no kolonijoj eina rinkimai į pir
mą parlamentą, kuris nuspręs 
tolimesnę šalies ateitį.

Rinkimuose vyrauja trys gru
pės : anglų šalininkų, Egipto 
draugų ir nepriklausomų Suda
nu. Pirmieji rinkimų duomenys 
rodo, kad nepriklausomybės ša
lininkai turi didžiausią pritari
mą ir kad anglams bei egiptie
čiams teks netolimoj ateity iš 
Sudano pasitraukti, jei jie no
rės klausyti vietinių gyventojų 
nusistatymo.

Anglai ir egiptiečiai kaltina 
vieni kitus rinkimų tvarkos lau
žymu, siekiant paveikti balsuo
tojus į savo pusę. Tarp pačių Su
danu eina taip pat aršios kovos. 
Rinkiniuose dalyvauja ir įvai
rios grupės su religinėmis pro
gramomis. Krašte yra puslauki
nių tautelių, dar neturinčių su-

IKE VĖL ATOSTOGOSE
AUGUSTA, Ga. — Preziden

tas Eisenhoweris atskrido šešių 
dienų atostogoms, kurias jis 
praleis savo sūnaus, majoro Ei
senhowerio šeimoj ir golfo aikš
tėj.

Graikų vaikai laukia jankių
SINGAPORE, Malajai. — Ke

turi Amerikos karo laivai — na£ 
kintuvai, pakeliui iš Korėjos, 
ruošiasi į Graikiją, kur juos lau
kia graikų vaikai. Jankiai Kalė
dų vakara sustos Atėnų uoste, 
kur suruoš vaikams šventes ir 
apdalins dovanomis.

Suomiai teisia 
sovietų šnipus

HELSINKIS, Suomija. — An
tradienį prasidėjo byla prieš 8 
asmenis, iš kurių viena moteris.

Jie kaltinami rinkę karines ir 
gynybos paslaptis “vienai užsie
nio valstybei”. Nors ir nemini
ma, bet visiems žinoma, kad toji 
užsienio valstybė yra Sovietų 
Sąjunga.

Šnipų organizacijai vadovavo 
suomių armijos kapitonas Mar- 
tti Salo, 35 metų.

TE L A VI V, Izraelis. — Ma- 
pai, socialistų darbo partija, iš
rinko Moshe Sharett kandidatu 
į ministerius pirmininkus, pasi
traukiant iš šių pareigų David 
Ben-Gurion, taip pat Mapai par
tijos vadui.

kandidatas į prezidentus Adlai

Kalba buvo skirta atremti pa
gristus ar nepagrįstus respubli
konų įtarimus, kuriais remiantis 
smerkiama kaip nusikaltėlis bu
vusiosios demokratų vyriausy
bė.

Kritikuoja dvigubą moralę
Generolas Eisenhoweris žadėjo 

žmonėms naują moralę, kalbėjo 
Stevensonas, bet jo padėjėjai 
pasirinko ginklus, visiškai ne
žiūrėdami, kuo visa tai atsilieps. 
Jie atskyrė “maccartizmą” nuo 
paties McCarthy.

Adlai nesibijo klaidų
Savo kalboj Adlai Stevenson 

pripažino padarytas klaidas ir 
nepasisekimus, apsivalant nuo 
komunistų ir šnipų. Jis ragino 
ieškoti klaidas ir nepasisekimus, 
padarytus praeity, ir išrauti ko
munizmo agentus. Bet jis prašė, 
kad tai darant reikia vis dėl to 
laikytis tam tikros pagarbos, 
nešališkumo ir teisingumo, ir va
dovautis kiek aukštesniais negu 
partiniais išrokavimais, nuo ku
rių gali Jungtinės Valstybės tik 
nukentėti.
Įtarimais nelaimėsi

Jis aiškino, kad vienus kitus 
įtarinėjant pasisekimo vaisiai 
nebus dideli. Respublikonams 
keliant įtarinėjimus prieš demo
kratus dėl padarytų klaidų, iš
kyla įtarimas ir dėl respubliko
nų kėslų, žmonės nebežino, kas 
darosi, abi partijos netenka pa
sitikėjimo ir galiausiai nukenčia 
visa tauta. Negi esą svarbu, ku
ri partija daugiausia nekenčia 
komunistų, bet kaip išspręsti 
rimtas špionažo problemas vy
riausybėj.
Trumanas daugiausia nuveikęs

Apie buvusi prezidentą Tru- 
maną, Stevensonas pakartojo, 
kad nėra nė vieno žmogaus gy
vųjų tarpe, kuris būtų tiek nu
veikęs, sulaikant pasaulinio ko
munizmo veržimąsi, kiek buvęs 
prezidentas Trumanas.

PRIVERTĖ PASITRAUKTI 
PROFESORIŲ KOMUNISTĄ
NEW YORKAS. — Aukštųjų 

mokyklų valdybai pareikalavus, 
iš New Yorko miesto koledžo 
pasitraukė klasikinių kalbų pro
fesorius Dr. John Brige. Bety
rinėjant susektą, kad Brige pri
klausė komunistų partijai.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Buvęs Irano premjeras Mossadegh 
pagrūmojo badauti iki mirties, 

jeigu jį vėl laikys kalėjime.



MARQUETTE GARDENS
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA 
Penktadienj ir šeštadieni — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 71st Street PRospect 6-8275

URMANAS

Kaip Pirmojo Pasaulinio karo tremtiniai 
ir pabėgėliai grįžo į Lietuvą
(Tęsinys)

Lietuvos atstovybės atstovas 
duos leidimą Įvažiavimui į Lie
tuvą. Poryt geležinkelio ‘stoty
je bus pastatytas ešalono sąsta
tas. Laike vienos paros tremti
niai ir pabėgėliai turės persi
kraustyti į ešalono vagonus.
Komunistų partijos atstovo 
kalba

Kitą dieną apie pietus i 13

stovas pareiškė:
— Sąrašus evakuacijos komi

sariatas ir čeką patvirtino. Aš 
manau, kad turi važiuoti į Lie
tuvą visi Įtraukti Į sąrašus 
tremtiniai ir pabėgėliai arba vi
si jie turi pasilikti čia.

(Bus daugiau)

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios. į

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite į lietuvių mėgiamiausią 

automobilių prekybą 

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480 |4— ___ . ----—————

^PERKRAUSTYMAl”')
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus I 
g vietoje ir iš tolimesnių distancijų, | 
g Turiu naują didelį sunkvežimį 

(truck) ir apdraudas (insurance) 
pervežamiems daiktams.

Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.--_--—.----- -—---

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geleži, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

Lietuviškos Kalėdinės atvirutės su Kalėdų pasveikinimais. 
Gražiomis'spalvomis, po 10 ir po 5 centus už kiekvieną, 
$1.00 už 12 atviručių ir $1.00 už 24 atvirutes. Galite pri
siųsti $1.00, o tai bus jums pasiųsta per paštą.
Brangakmenys (Jewelry), auksiniai ir sidabriniai daiktai, 

televizijos, rakandai, lietuviškos plokštelės ir gaidos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 

Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radįo Valanda leidžiama Sudriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 va!, vakaro su dainom ir orkestru.

-----—......... .........—...          -O.______—

to atstovo, sekretorės, komunis
tų partijos atstovo (pavardės
nebeatmenu) ir Lietuvos atsto
vybės atstovo p. Vanago. Nuo 
tremtinių ir pabėgėlių į komisi
ją. buvau pakviestas aš.

P. Vanagas pasveikino tremti

Naujienietis pataria .savi 
draugui užsirasvti NAUJIE
NAS-

punktą atvyko komisija, suside
danti iš evakuacijos komisaria

Atvykite pas H. SEIGAN dėl viso
kiu jums reikalingų rūbų, kad 
pasiruoštumėt sutikti rudenį ir 
artėjančią žiemą.

©

Tik SEIGAN’AS vyrų apsirengi
mui turi eilučių, paltų, skrybėlių, 
batų ir kitų reikalingų dalykų.

©

nius ir pabėgėlius ir pasakė:
— Aš kartu su jumis džiau

giuosi, kad jūs vykstat į mūsų 
brangią tėvynę Lietuvą, kuri jū
sų laukia. Tikiu, kad jūs visi 
su pasišventimu dirbsit tėvynės 
labui. Linkiu jums laimingos ke
lionės.

Komunistų partijos atstovas 
prabilo į tremtinius ir pabėgė
lius :

— Draugai ir drauges, j ūs 
rengiatės vykti į Lietuvą, bet 
jūs nežinot, kas ten dabar deda
si. Ten dabar yra baisi padėtis. 
Karas visai sunaikino Lietuvą. 
Vokiečiai ir bermontininkai api
plėšė gyventojus iki paskutinio 
siūlo. Ten, Lietuvoje, dabar nė- 

!ra ničnieko. Ten žmonės badau
ja ir miršta nuo epidemijos. Ten 

įnėra jokio maisto; žmonės val
go visokias atmatas, silkių uo
degas ir žoles. Jokio darbo nėra 
ir negali būti, nes nėra jokios 
pramonės. Ten žemės ūkio kraš
tas, o ūkiai dabar beveik visi 

.sugriauti ir sudeginti. Aš jums 
j visai nuoširdžiai patarčiau ne- 
■ važiuoti Į Lietuvą, o pasilikti 
čia ir eiti dirbti. Darbo Sovietų 
Sąjungoje užteks visiems. Kas 
nori pasilikti čia, prašau pakel
ti rankas!?

Nė viena ranka nepakilo. Par
tijos atstovas nieko nebesakė ir 
atsisėdo.

COMPLETE REMODELING NOW HANDLING FINE
GRADE OF FURNITURE AND RUGS

G A N
DUODAME KREDITAN BE ATSKIRO PRIMOKĖJIMO. 

čia galite susikalbėti lietuviškai.
RŪ3AI, SKRYBĖLĖS, BATAS IR KITI REIKMENYS VYRAMS

4622 So. Ashland Avė. TeL YArds 7-127'2
CHICAGO 9, ILLINOIS

Jūsų patogumui, mūsų krautuvė yra atdara sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto ikų^zSO vai. po pietų.

Prasidėjo tikrinimo darbas
Su lietuviais tremtiniais ir pa

bėgėliais jokių sunkumų nebuvo, 
— visi jie buvo pripažinti Lietu
vos piliečiais. Blogiau buvo su 
žydų tautybės tremtiniais ir pa
bėgėliais. Jų tarpe buvo tokių, 
kurie nemokėjo lietuviškai ir 
neturėjo nei Lietuvos pasų, nei 
gimimo metrikų, o turėjo tik 
Sovietų Sąjungos įstaigų pažy
mėjimus, jog jie yra tremtiniai 
ar pabėgėliai iš Lietuvos. Tokių 
asmenų pilietybę p. Vanagas su
manė nustatyti apklausinėjimo 
būdu. Abejotino piliečio žydo p. 
Vanagas klausia:

— Ar tamsta kada nors gyve
nai Lietuvoje ir kur būtent.

. the

The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain
proof, with upholstered seat. De
signed to house G-E cleaner and 
attachments.

The most effective cleaner ever made! 
Adding New Features . . . New 
Engineering to the AAost Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY”Cleaning OC 
possible! See it NOW! / • £.,7

. Swap if iOW anrf get this Dual: 
jg* Purpose HASSOC^-CKST! J

with ali 
attachments 

NO CASH D0WH!
18* a DAY!

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

Į MUTUAL federal SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, IX 
JOHN 1KAZANAUSKASt VI 7-7747
SavfaW* IasvtmI *• $10,000 by F.S.LLC.

— Prieš karą gyvenau Šiaulių 
mieste, — atsako žydas.

— Prie kokios upės yra Šiau
lių miestas?

— Prie Nemuno upės, — at
sako žydas. P. Vanagas to žydo 
dokumentus atideda Į šalį.

Tokių žydų “piliečių” atsiran
da 30. Baigus tremtinių ir pa
bėgėlių tikrinimą, p. Vanagas 
šaukia anuos 30 žydų pavardė
mis ir jiems praneša:

— Jūs neturit pakankamai
Lietuvos pilietybes Įrodymo, to
dėl aš negaliu jus leisti į Lietu
vą.

Tada komunistui partijos at-

TAUPYKI
Taupykite šioj

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA

LEO BERMAN
HARDWARE & APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CH1CAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.
(

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 
jei galite paskambinti Hinsdale 349 
h* pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums. • e 

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderi arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL 
DISTRIBUTORS

5300 S. Madison Ave., Hinsdale, HI. 
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

Santa Rekomenduoja

SEYMOUR FURNITURE STORE

jūsų kalėdiniams elektriniams reik
menims labai pigiai pirkti.
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
1—Apartmento dydžio gazinis pečius.

Geram stovy. Tikras pirkinys. $40.
1—Cold Spot šaldytuvas. Geram stovy.

$35.00.
Metalinės arba medinės lovos —

% ir dvigubos. $5 ir daugiau.
Grynais arba išmokėjimui.

5000 S. Elizabeth. WA 4-2372

Aluminijaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštų kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokiu spyruoklių, ši praktiška prie
monė pagražins jūsų namus ir suma
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI
Skambinkit

PULLMAN 5-1306 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO
CENTRE

4170 So. Archer—Bishop 7-1045
Perka, taiso, elektrifikuoja

No ifs anūi c? buis — 1 jwis® 
for isripls tracis r.U tatt&dM 
fttnmlnmn window..

ELGSH
F CQMBiriATIOK ALUMIhUH 
' Storm Widows

Any size win-^’^k F* 
M d o w except*^ 
f picture window ^3
K Ask the Elgin Estimator Todayi 
S Installation Guaranteed for Uf«I

Terms S1«00
As LOW per month 

a « Pay Nothing
™ “April

ELGIN
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5327 
OK. 5-2480
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happier the rest of her life!)

Low Down Payment • Easy Terms

Model 29, shown here, is $95 
Cleaning tools extra

She knows that the Hoover 
gets the dirt out of the rugs 
quicker—and gets more of it 

than other cleaners because only 
a Hoover beats, as it sweeps, 

as it cleans—give us a call 
when she isn’t around, 

we’ll do the rest!

cn I tiqVULI IV FURNITURE
2647 West 51st St

NATIONALLY
FAMOUS

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

DIAMOND RINGS

LOW PRICES DEFY COMPARISON

U. S. PAT. 
2615314

Diamonds 
enlarged 
to show 
detail

CARAT
DIAMOND SET

DIAMOND SET

*199“

See how the 
exclusive "Tru-Fit" 
14 Kt. gold self- 
adjusting spring 
units expand and 
contract to fit your

4^ finger perfectly.

nrdiamond SE1

UNCONDITIONAL 
LIFETIME 

GUARANTEE

JOS. F. BUDRIK, INC
3241 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS '

Atdara vakare pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 valandos. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 P. M.

Lietuviška Radiįo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC 
1450 kil. radio stotiės nuo 6 iki 7 vai. vakare.

įjim

Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 
Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargų laikymui, švarios ir labai geram stovyje.

$5®s viena. 55 galionų viena.

Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios.
Reguliarus $12 vertės kranas ........................... “r

11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.' •
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISA DIENA.

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

z

New York, N. Y.
Lietuvių gyvenimo įdomybės

Lietuvos Laisvės Komitetas 
dėl VLIKo Užsienio Reikalu Tar
nybos peršamos Lietuvos laisvi
nimo talkos organizavimo mano:

Lietuvos Laisvės Komiteto Įsi
tikinimu, JAV lietuvių išeivijos 
gyvenimo sąlygose yra kas tam 
darbui sėkmingai talkininkauja, 
tai dar naujų talkininkų orga
nizavimas yra nereikalingas.

— Lietuviu Bendruomenės L. c
O. Komiteto pirmininkas prel. J. 
Balkūnas lietuvių kongrese Chi
cagoje dėl ligos nedalyvaus. Jo 
žadėtą pranešimą apie lietuvy bes 
išlaikymą šeimoj, mokykloj ir 
bažnyčioj perskaitys teisininkas 
Vainauskas.

— Lietuvių Bendruomenės L. 
O. Komiteto narių posėdy lap
kričio 21 d., įvykusiame BALFo 
patalpose Brooklyne, atsisakyta 
imtis organizuoti Vliko Užsie
nio reikalų tarnybos siūlomos 

i Lietuvos laisvinimo reikalams 
talkos. LOK mano, kad JAV lie
tuvių tarpe dar nauja tam dar
bui organizacija nereikalinga, 
nes čia bendromis sutelktinėmis 
pajėgomis yra kas tą darbą gra
žiai vairuoja. Dar naujos orga
nizacijos buvimas sudarytų tik 
painiavos.

— Lietuviu Bendruomenės L. 
O. K. pasisakė prieš Vliko Tau
tos Fondo ketinimą JAV skirti 
savo Įgaliotinį. LOK narių su
pratimu Tautos Fondo Įgalioti
nio darbą gali atlikti ar LOK ar 
ALT. Betkuris Tautos Fondo 
tąrpininkas būtų nereikalingas, 
nes jis visviena vietoj Tautos 
Fondo visų reikalų negalėtų sa
varankiškai spręsti.

— Būsimam lapkričio 26 d. 
Chicagoj Lietuvių Bendruome
nės apygardų ir jos apylinkių 
atstovų pasitarime LOKo vardu 
organizaciniais klausimais pra
nešimą padarys sekretorius A. 
Saulaitis, nes pirmininkas prel. 
J. Balkūnas negalės jame daly
vauti. Ji pradėjo varginti šir
dies liga.

nebereikės tylėti
Illinojaus švietimo tarybos na

rių 3 dienų konferencijoje Chi
cagoje mokytojai pareiškė nuo
monę, jog turinti būti atmesta 
senoji pažiūra Į mokinių tylėji
mą klasėje. Esą, tylėjimas da
bar nebelaikomas čia auksu. Lai
mingas ir gerai prisitaikąs vai
kas retai tesudarąs klasėje pro
blemą.

I VICTOR BALANDA

Mes taip pat padarome
stiklinius baldų viršus

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagor 
kolonijose.
zxx33nmnczxxxxxzxxzxxx^^

Mortgage©
Notary Public

i 3133 S. Halsted 
Chicago 8, IIL

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ 
Atdaras pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

HUdson 3-40007530 SO. HALSTED STREETvių delegacija kongrese bus ga
na gausinga. •—žvalgas

— 1 valandos darbas —

223,22

3130 S. Halsted — DA 6-6887

1587
1425

6-3733
1-9280

Darbas atliekamas prityrusių mecna 
likų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
>o pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

DANTŲ PLOKŠTELES 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— 1 valandos darbas —

DANTŲ PLOKŠTELES 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 
63972 W. 63rd St. WE 6-2608

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO
Wilson Ave. LO

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

u A’’T ,’1enL' ’ 
^Plate.I^bo^tory

Įvairių tinny geriausias Kokybes 

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iiiDAinfl. 

Otcuzvisiop
Cleveland Dental 
Plate Laboratory

State Dental-i. .T

Plate Laboratory f f.

VICTOR

>1
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© Flick a button once—and you 
can automatically play up to 14 
Extended Play records—nearly 
2 hours of continuous music. It's 
the world’s simplest, surest rec
ord changer.

© Records change faster, easier 
—the modern way—from the 
big center spindle.

© You’ve thousands of selections 
to choose from on 45 —all 
played by the world’s most fa
mous recording artists.

■"Victroia" 45 Automatic 
Record Changer Attachment— 

) Model 45J2,

"Victroia" 45 Automatic Phono
graph-Ready for years of record 
fun. Easy to play . . . easy to carry. 
"Golden Throat" tone system. 
Model 45EY2. f ~ "

a
o Q

Mieli New Yorko 
lietuviai

Balfo Vajaus Komitetas ran
da reikalą priminti, kad šiuome
tinė pinigų rinkliava tremtinių 
šalpai jau pasibaigė. Tačiau dau
gelis dar nespėjo atsiųsti savo 
aukos vargstantiesiems. Todėl 
Balfo Vajaus Komitetas į tai at
sižvelgdamas nutarė vajaus lai
ką pratęsti iki š. m. gruodžio 
men. 15 d.

Pranešdami apie tai dar kar
tą kreipiamės Į visus neaukavu
sius ir prašome iki gruodžio 15 
dienos Įteikti savo auką su aukų 
lapu Balfo Centrui, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, New York, 
arba vietos posto vedėjui.

Negalinčius paaukoti prašome 
bent grąžinti aukų lapą, nes jis 
reikalingas prie vajaus atskaito
mybės.

Reiškiame dėkingumą ir lau
kiame Jūsų aukos.

New Yorko Balfo
»

Vajaus' Komitetas

' Rockford, III.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

skyrius savo susirinkime nutarė 
paskirti Amerikos Lietuvių Kon
gresui, įvykstančiam lapkričio 
27 ii’ 28 dd. Chicagoje, du šim
tus dolerių.

Tuo būdu Rockfordo lietuviai 
dar kartą įrodė, kad Lietuvos 
laisvinimo reikalas jiems yra la
bai arti širdies. Praeity Rock- 
fordas neatsilikdavo nei aukų, 
nei delegacijų siuntimo atžvik- 
giu. Suprantama, neatsiliks jis 
nė ši karta.

Rockfordiečiai dalyvavo Pitts- 
burghe, o vėliau Chicagoje įvy
kusiuose kongresuose bei prisi
dėjo su stambiomis aukomis, šį 
kartą, kai Kersteno vadovauja
mas komitetas pradeda tikrai 
nepaprastai svarbią akciją Lie
tuvos laisvinimo atžvilgiu, Rock- 
fordo lietuviai pasiryžę dirbti 
dar su didesne energija.

Kiek žinoma, Rockfordo lietu-

"Victroia" 45 Radio- 
Phonograph. Lowest 
priced RCA Victor radio- 
phonograph you can buyl 
Has famed "Golden Throat" 
tone...finished in maroon. 
Model 9Y510.

Life begins w'tfn
ii

&1ore Music for
Less Money

• (uidiEidendedPlag  Records on

"Victroia'45

.4141 West Madison Street.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SAcramento 2-2025
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35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

COME AND SEE OUR 
SPECIAL PROGRAM .

FOR YOUR 
THANKSGIVING HOLIDAY ' 

Bring the kiddies.
Thursday, Friday and Saturday, 

November 26, 27 and 28

WALT DISNEY’S 
“SWORD AND THE ROSE” 

In Technicolor
Plus

“BAND WAGON”
FRED ASTAIRE-CYD CHARISSE

Sunday, Monday and Tuesday, 
November 29, 30 and Dec. 1 

“FAIR WIND TO JAVA” 
FRED MacMURRAY AND 

VERA RALSTON 
With • 

SECOND CHANCE”

PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM 
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE 

VIKING KABINETAI apsaugoja sie
nas ir užuolaidas—įos išlieka šva
rios ištisus metus.

© Įvairiausios spalvos
® Slinkus baldų plienas
© Drėgmės įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET 
COMPANY

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendroves 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčlų rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

PROfilRBSfl
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatves
Tel. LAfayette 3-3171



F RF W * piy

■ NAUJSBMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., In©
1733 South Halsied Street, Chicago 8, HI HAymarket 1-6199 

*^T=m»M«MMamHMmWaMMMagFWHMmFBHMMaaMMFraBMA«MManniMFnFMHMMataFMnaaBnHMBHDaaMnaMnOCS^

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

ANGLIAKASIO GYVENIMO METMENS
Subscription Bates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
1 cents per copy

Užsakymo kaina:
'hicagoje—paštu:

Metams __ .______________$10.00
rusei metų .......    $5.50
Trims mėnesiams ___    $3.00
Vienam mėnesiui------------- $1.51

□hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija *— Be.
Savaitei ---------------------------30c.
Mėnesiui ---------------   -$L25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  j: 
Metams ___ :_____ _____  $9.00

Pusei metų ____ ,.________ 5.00
Trims mėnesiams----------- - 2.50

Užsieniuose:
Metams ....... —------------$11.00
Pusei metų    _________ 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1738 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taika Korėjoje?
Korėjos paliaubų susitarimas, kurį pasirašė Jungtinių 

Tautu karo vadovvbė su komunistiniais agresoriais, nu- 
mato politinę konferencijų pastoviai taikai įsteigti Korė
joje. Tai buvo vienas'pagrindinių susitarimo punktų. Kai 
Amerika ir jos sąjungininkai derėjosi su komunistais dėl 
karo veiksmų sustabdymo, jiems rūpėjo ne tik, kad abi pu
sės padėtų ginklus, bet kad būtų sudarytos aplinkybės nu- 
terioto krašto ūkiui atstatyti.

Ar yra viltis, kad Korėja susilauks taikos? Abejotina.
Sąjungininkai bando susitarti su komunistais dėl tai

kos konferencijos, bet pasikalbėjimuose, kurie ikišiol bu
vo šituo klausimu įvykę, dar nepasiekta nieko: nesusitar
ta nei dėl konferencijos laiko, nei dėl vietos, nei dėl darbo
tvarkės. Keliami ginčai net dėl klausimo, kas bus kviečia
mas konferencijoje dalyvauti, nors tai jau buvo išspręsta 
Jungtinių Tautų asamblėjoje.

Komunistai suranda vis naujų priekabių taikos kon
ferencijos reikalui atidėti. O tuo tarpu jų pusėje yra da
romi žingsniai, kurie gali paversti niekais visas taikos de
rybas, jei jos pagaliau ir įvykstų.

Peipingo radijas pranešė, kad pirmadienį komunisti
nė Kinija pasirašė 10 metų ekonominę sutartį su šiaurės 
Korėjos komunistais. Šita sutartim Mao Tze-tungo reži
mas panaikina š. Korėjos komunistų įsiskolinimą kinams 
nuo .1950 m. birželio 25 d. (kai prasidėjo komunistų įsiver
žimas į Korėjos Respubliką) iki 1953 m. gruodžio 31 d. ir 
dar prižada jiems duoti nuo 1954 metų iki 1957 metų im
tinai įvairiu medžiagų šiaurinės Korėjos atstatymui už 
$350 milijonų.

Tai reiškia, jog agresoriai susitarė, kad Korėja turi 
pasilikti suskaldyta ir kad šiaurinę pusiasalio dalį ir toliau 
valdys pietinės Korėjos priešai, kurie kėsinosi ją užka
riauti.

Galima neabejoti, kad šita sutartis buvo pasirašyta su 
Kremliaus pritarimu.

Tai daro Korėjos taiką neįmanomą. Kokia gali būti 
taika, jei už demarkacijos linijos šiaurės pusėje viešpa
taus diktatūra, remiama Kinijos komunistų ir globojama 
Sovietų Sąjungos, kuri tą Korėjos agresiją sukurstė, su
planavo ir per trejus metus rėmė, nepaisydama Jungtinių 
Tautų nutarimų? Korėjos Respublika negalės jaustis sau
gi nė vieną valandą.

Prezidentas Syngman Rhee visai teisingai sakė, kad 
pastovi taika Korėjoje tegali būti, tik ją suvienijus ir da
vus galimybę visiems jos gyventojams laisvu balsavimu 
išsirinkti valdžią.

Korėjoje Rusijos tironai sudarė panašią padėtį, kaip 
Vokietijoje, kuri karo pabaigoje buvo padalinta j okupa
cijos zonas; laikiną karinį susitarimą jie panaudojo tam, 
kad bolševikų okupuota sritis virstų sovietine respublika.

Kremlius neatsisakė nuo savo tikslo pagrobti visą Ko
rėją. Vakarinės tautos turėjo žinoti, kad taip bus. Bet jos 
nenorėjo apie tai galvoti ir pasiskubino priimti Maskvos 
sumanymą daryti mūšių paliaubas, kurias agresoriai pa
naudojo savo jėgoms sustiprinti. Rezultate, Korėjos pro
blema pasidarė keblesnė, negu kad ji buvo pradžioje.

Nesusipratimai su Kanada
Igor Guzenko, buvęs sovietų pasiuntinybės tarnauto

jas, kuris anąmet išdavė veikiančių Kanadoje ir Jungti
nėse Valstybėse Rusijos šnipų paslaptis, pasisiūlė duoti 
Amerikos kongreso komitetams daugiau parodymų apie 
šnipus. Bet Kanados užsienio reikalų ministeris Lester B. 
Pearson, pareiškė, kad Guzenko jau esąs suteikęs Kana
dos vyriausybei visas žinias Rusijos špionažo klausimu ir 
todėbnesą jokio reikalo jį kvosti dar kartą.

Tokį pat atsakymą davė Kanados užsienio ministeris, 
kai į jį kreipėsi Washingtonas, prašydamas leisti Guzen- 
kai liudyti JAV kongreso komitetams. Mat, tas rusas gy
vena Kanadoje ro kita pavarde ir yra nuolatos saugoja
mas policijos, kad Kremliaus gengsteriai jo nenužudytų, 
kaip kad jie yra padarę su kai kuriais kitais buv. Maskvos 
tarnautojais, kurie išdavinėjo Rusijos valdžios paslaptis, 
pasitraukę iš sovietų tarnybos.

O Kanados spauda ir parlamento nariai ėmė smarkiai 
vanoti prez. Eisenhowerio administraciją ir kongresinius 
komitetus dėl sumanymo kviesti Guzenką liudyti, prikai
šiodami jiems “McCarthyizmą” ir kitokius dalykus.

Keista, kad dėl to barasi dvi kaimyninės tautos, kurių 
interesuose yra bendromis jėgomis kovoti prieš bolševi-

ANTANAS iš AGURKIŠKĖS 
(Antanas Bačėnas)

1. Angliakasių darbo sąlygos 
seniau ir dabar

1909 m. lapkričio 3 d., atvy
kęs iš Lietuvos 2’1 m. jaunuolis 
Antanas iš Agurkiškės, pradė
jo Pennsylvanijos valstybėje 
anglis kasti. Tai nebuvo lengvas 
darbas. Jis buvo jam neįpras
tas, Lietuvoje negirdėtas^ Pra
džioje, naujame krašte besiku- 
riant, atrodė jam, kad visa gy
venimo aplinka svetima, nepa
lanki, rūsti. Už 290 valandų sun
kaus darbo mėnesį gaudavo 35— 
40 dolerių. Tiesa, taupiai besi
verčiant, buvo galima per mė
nesį pramisti iš 18 dolerių. Dra
bužių išeiginė eilutė kaštavo 
$18, darbo batai — $2.50.

O štai tas jaunuolis, dabar 
jau 65 metų, šią vasarą išėjęs 
į pensiją su 185 doleriais per 
mėnesį, paskutiniais metais už 
40 valandų darbo savaitę parsi
nešdavo visą, šimtinę. Darbo 
metu turėdavo pusvalandžio per
trauką užkandai, po 20 minučių 
ateiti ir išeiti iš darbo. Nereikė
jo savo lėšomis dabar pirkti pa
rakas, grąžtas, šiūpėlė, aliejinė 
lemputė ir kita, kas darbui rei
kalinga. Seniau darbdaviai jų 
neduodavo. Dabar darbo apsau
ga taip gerai sūtvarkyta, kad 
nelaimingų atsitikimų pasitaiko 
žymiai mažiau negu seniau jų 
būdavo. Dabar ir dirbti visą 
laiką nereikia įtemptais raume
nimis, nes daug kur raumens 
pavaduojami motoro. Dabar sa
vaitiniu uždarbiu galima visas 
mėn. pramisti. Darbo batus ga
li nusipirkti už $8.50, o išeigi
nius drabužius už $70.

Tai šit ko atsiekė angliaka
siai, susimetę į savo unijas! An
tano iš Agurkiškės apskaičiavi
mu, nuo jo atvykimo iš Lietu
vos iki dabar angliakasybos dar
bininkai laimėjo 85%, palygi
nant ką jie pirmiau turėjo. To
dėl Antanas iš Agurkiškės di
deliu pasitenkinimu kalba a]jie 
angliakasių unijas. Jų veikloj 
jis pradėjo dalyvauti nuo 1917 
m. Jis savo narių draugų tarpe 
turėjo gerą pasitikėjimą, nes 
keletą kartu buvo išrinktas at- t. <-
stovu i distrikto suvažiavimus. 
Išrinktas į vadinamąjį Policy 
Committee, du kartu Antanas 
buvo su kitais savo darbo drau
gais JAV sostinėj Washingtone 
derėtis dėl naujos darbo sutar
ties su darbdaviais, tarpininkau
jant valdžios atstovams, kai ne
pavyko tiesioginiai su darbda
viais susitarti. Tai buvo kietos 
derybos, bet laimėtos! Ir šit, 
tam žemės kurmiui, Antanui iš 
Agurkiškės, po sėkmingų dery-

atstovų nebuvo.
1928 m. Antanas iš Agurkiš

kės stebėtoju buvd išrinktas da
lyvauti komunistuojančių ang
liakasių organizuojamoje Natio
nal Miners Union. Anot jo, tai 
buvo visokių mulkių, padugnių 
valkataujančių susirinkimas. Jų 
“veikėjų”, padaužų ir panašių 
tarpe sąmoningų angliakasių 
buvo labai mažai. Vėliau ta ko
munistuojančių kepta — unija 
skilo, nespėjusi savo veikimu 
pasireikšti.

2. O kaip buvo Lietuvoje?
Kodėl Antanas iš Agurkiškės? 

Antanas Bačėnas mėgsta taip 
save vadinti. Jis 1888 m. lapkri
čio 1 d. gimė gražiuose, aukštų 
eglių, didelių pušų sunkiai žmo
gui praeinamuose Agurkiškės 
miškuose Lietuvoje. Jis čia au
go, brendo, iš senelės maldakny
gės “Didžiojo šaltinio” pramo
ko skaityti, o rašyti jau nebuvo 
kas jam parodo, tai pats iš tų 
laikų abėcėlių pasimokė rašyti. 
O pramokęs skaityti, kai Lietu
voje pasirodė pirmieji laikraš
čiai, jis juos skaitė atsidėjęs. 
Tada labiausiai jam patiko “Lie
tuvos Ūkininkas” ir “šaltinis”. 
Agurkiškės čiulbantieji miškai, 
gyventos dienos. Lietuvoje gi
liai jo atminty; įstrigo Agurkiš
kės miškų grožis, jų paslaptin
gas šlamėjimas tiek jį paveikė, 
kad nepamiršta jų iki šiol. Iš čia 
ir atsirado Antanas iš Agurkiš
kės. Jis sako, kad Lietuvoje jam 
viskas patiko! Jis nieko ten ne
gali smerkti, prikišti, nes tai jo 
jaunystė. Nesugrąžinama jau
nystė! Ir dabar Antanas gyvena 
Lietuvos prisiminimais.
3. Ne be reikalo Ameriką 
kūriau!

Antanas Bačėnas savo JAV 
lietuvių visuomeninio veikimo 
pradžią sija su 1917 m. baladžio 
1 d. įstojimu į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Jis yra or
ganizavęs SLA 2' ir 3 kuopas. 
SLA reikalais nemaža yra rašęs 
“Tėvynei”, “Aiduose”. Bendrai 
spaudoje pradėjo dalyvauti nuo 
1915 m. Kaip ir daugelis kitų 
pradedančių lietuvių spaudoje 
dalyvauti, taip ir A. Bačėnas pir
mus savo bandymus < siuntė 
“Saulei” ir ‘Lietuvai”. “Saulė” 
iki šiol skaitoma angliakasių 
laikraščiu. Ji laikosi savo rašy
bos, arba tikriau, neturi jokių 
rašybos taisyklių ir visai nesi
vaiko turiniu. Vėliau A. Bačė
nas bendradarbiavo “Naujieno
se”, kurias atsidėjęs skaito. Jis 
sako, kad “Naujienose” jam la
biausiai patinka įžanginiai 
straipsniai, apžvalga ir kas ra
šoma P. B. Bet jis turįs kai ką 
“Naujienoms” prikišti. Esą kai 
kurių jos bendradarbių varto
jama “sunki” kalba, be to, ji 
išmarginta svetimais žodžiais. 
A. Bačėnas ne visuomet rašy
damas į spaudą, pasirašydavo 
pilną pavardę. Dabar visų var
totų savo slapyvardžių jis ne
beprisimena.

A. Bačėnas veikė (kai kurių
bų teko dalyvauti prašmatniose 
vaišėse kartu su kongresmanais, 
valdžios aukštais pereigūnais ir 
anglių kasyklų savininkų atsto-
vais. Buvo įdomu ir smalsu su 
jais šnekučiuotis!

Pereitais metais Antanas iš 
Agurkiškės buvo išrinktas at
stovu į pasaulio angliakasių uni
jų ir jų profesinių sąjungų at
stovu suvažiavima. Tam buvu- c- v
šiam Lietuvos žaliukui, Anta
nui iš Agurkiškės, čia teko su
sitikti su draugais angliakasiais 
iš Anglijos, Belgijo’s, Prancūzi
jos, Olandijos, Turkijos, Japo
nijos, Austrijos, Norvegijos, Aus 
tralijos, Vokietijos ir kitų kraš
tų. Tik iš anapus rūdijančios 
geležinės uždangos angliakasių

PASTABĖLĖS
♦ V. Vokietijos gyvenimo ste

bėtojai teigia, kad ten veikia 
per šimtą nacinės ideologijos 
įvairių srovių srovelių. Dalis tų 
politinių srovių neabejotinai 
yra remiamos iš Maskvos, nors 
savo veikla jos Maskvai prie
šiškos. Bet pirmojo pasaulinio 
karo metu Vokietijos vienas iš 
karo vadų Ludendorf, neabe
jotinai buvo Lenino ideologijos 
priešas, bet tas jam nekliudė 
pargabenti Leniną Rusijon ir 
jo spaudą remti. Po nelaimin
gai pasibaigusio Vokietijai Pir
mojo Pasaulinio karo, Weima- 
ro konstitucijos Vokietijos res
publikos kariuomenės organi
zatorius generolas von Seckt, 
neabejotinai komunistams 
priešiškai nusiteikęs, betgi pa
dėjo SSSR organizuoti raudo
nąją armiją, ją apginkluoda
mas karo tankais ir kitais pa
būklais.

Tikras komunistų priešas 
Hitleris ištiesia SSSR draugiš
ką ranką, slaptomis sutartimis 
pasidalina Lenkija ir parduoda 
komunistams Lietuvą, Latviją 
ir Estiją; SSSR politikų palai
mintas Hitleris pradeda antro
jo pasaulinio karo žygį. Ir šį 
karą Vokietijai prakišus, jos 
generolas, neabejotinas komu
nistų priešas, Paulus virsta 
SSSR karo vadų artimu ben
dradarbiu.

Adenaueris pereitų rinkimų 
metu buvo remiamas tų pačių 
užsieniečių, kurie savo metu rė
mė Hitlerį, tikėdamies jį savo 
pusėn patraukti. Hitleris, pasi
naudojęs tų užsieniečių paslau
ga, stojo prieš juos į karą. Pa
našiai istorija gali ir ateity pa
sikartoti...

Tais ir kitais sumetimais ar
timesnieji Vokietijos kaimynai 
nėra nuoširdūs Vokietijos ap
ginklavimui.

Pradedant 1871 m. Vokieti
ja savo kaimynams nėra davu
si ramybės, o vien sėjo nesan
taiką ir karu niokė jų ūkį.

jis ir dabar tebesąs narys) šiose 
lietuvių organizacijose: Šv. Jur
gio, Lietuvos Didžiojo Kuni
gaikščio Vytauto, Tėvynės my-
lėtoj ų draugijos, Aukščiausios 
Prieglaudos Lietuvių Amerikoj, 
Amerikos lietuvių piliečių klu
bo, Lietuvių socialistų sąjungos, 
LDLD ir dar kitų. Be to, jis 
yra dalyvavęs Laisvės chore, nęš 
mėgsta lietuvių dainas ir gali 
dainuoti. Buvo Ateities choro 
narys ir tuose choruose daugiau
sia rūpinosi visokiais parengi
mais. Jis prisimena Lietuvos 
operos solistą Joną Butėną, su 
kuriuo viename iš chorų jam 
tekę bendradarbiauti.

A. Bačėnas yra patenkintas 
Amerikos gyvenimu. Jis čia at

kili! imperializmą. Jos turėtų viena kitai padėti iškelti vie
šumon .Kremliaus intrigas ir apsisaugoti nuo slaptų jo 
agentų. Argi negalėjo šituo klausimu Washingtonas ir Ot
tawa susitarti, išvengiant triukšmo, kuris erzina visuo
menę ir teikia moralinę naudą tik demokratijos priešams?

A. LALAS

RAUDONASIS SLIBINAS

siekė to, ko pats nesitikėjo: ge
rai išpruso; neapvylė savo uni
jos draugų, kurie jį rinkdavo jų 
suvažiavimuose dalyvauti; turė
jo didelę laimę dalyvauti pasau
lio angliakasių suvažiavime kai
po JAV angliakasių atstovas; 
dalyvauti derybose su darbda
viais Washingtone; savų tautie
čių tarpe veikti; bendradarbiau
ti lietuvių spaudoje; būti senat
vėje aprūpintu ir daug ko pra
mokti. Deja, nepavyko pamaty
ti dar kartą Agurkiškės miškų, 
o dabar kaip pensininkui būtų 
patogu ten nuvykti, bet negry
nos sąžinės okupantų vartai už
skleisti į Lietuvą. Anot paties 
A. Bačėno:

— Tiesiog pats nesitikėjau 
atsiekti, ko čia atsiekiau. Ir tai 
atsiekiau pats vis kopdamas lyg 
į aukštą kalną. Dažnai toje gy
venimo kelionėje pasitaikydavo 
erškėčių iškloti takai. Teko vie
nu laiku dešimt naktų miegoti 
beržyne, misti kornais, morko
mis ir obuoliais, bet nedejavau; 
ieškojau išeities ir niekam nesi- 
lenkdamas ją suradau.

Taigi, Antanas Bačėnas lap
kričio 1 d. sulaukęs 65 metų 
jaučiasi patenkintas, džiaugsmo 
kupinas dainuoja, po kalnus lai
pioja, miškus lanko ir pasiry
žęs “Naujienoms”, kai ką pri
siminęs, parašyti, nes dabar tu
ri laisvo laiko.

— Nedykai Ameriką kūriau, 
— teisingai pastebi Antanas!

Linkime, kad jo visi norai 
taptų vaisingais darbais.

Būk drūts ir sveiks, zanavy
ke! —J. VIks.

(Tęsinys)
Rado paruoštą dirvą

Po Smetonos pabėgimo su vi
sa šeima į užsienį, bolševikams 
pasidarė palanki dirva varyti 
prieš jį ir visą jo režimą propa
gandą. Visa, kas buvo prie Sme
tonos, buvo niekinama, su pur
vais sumaišoma. Net padarytas 
Smetonos karikatūrinis maneke
nas per eisenas gatvėse buvo 
stumdomas ir visaip išniekina
mas.

Bet Smetonos režimas vienu 
atžvilgiu buvo patogus bolševi
kams. Visa valstybės galia (1938 
m. konstitucijos 3§) buvo su
koncentruota prezidento ranko
se. Bolševikams tokią galią tu
rintis prezidentas buvo reikalin
gas. Jis galėjo seimą paleisti, 
keisti ministerių kabinetą, nau
jus įstatymus leisti. Nesant res
publikos prezidento, jo vietą už
ima (pagal 72§) ministeris pir
mininkas. Smetonos išvykimą į 
užsienį bolševikai interpretavo 
(išaiškino) kaip jo atsistaty
dinimą, nors tas prieštarauja 

j konstitucijos 71 ir 72 §§. Minis
teris pirmininkas A. Merkys ta
po “einančiu prezidento parei
gas”. A. Merkio vyriausybė tu
rėjo atsistatydinti. Jo vieton, 
Dekanozovo pritarimu, buvo pa
skirtas ministerių pirmininku 
Justas Paleckis. Taip jis pasi
darė ir “laikinai einančiu prezi
dento pareigas” ir galėjo veikti 
pagal 1938 m. (102 §) nustaty
tą konstituciją “vadovauti vals
tybei”. To tik ir norėjo Dekano
zovas: pagal pačios Lietuvos įs
tatymus — Lietuva turėjo pati 
sau duobę išsikasti ir būti pa
laidota.

1940 m. birž. 17 d. J. Palec
kis ir visi ministerial iškilmin
gai pasižadėjo pagal 98§ eiti vy
riausybės pareigas.

Tai buvo tik išoriniai, faktiš
kai gi visa vyriausybė buvo su
daryta G. Dekanozovui diriguo
jant, ir ji nuo jo valios išimti
nai priklausė. Kitaip ir negalėjo 
būti, kada Lietuva jau buvo 
raudonosios armijos okupuota.

Kai kurie vyriausybės nariai 
(pav. prof. Krėvė-Mickevičius 
ir Ern. Galvanauskas) naiviai 
tikėjo, kad, atsipalaidavus nuo 
Smetonos režimo, galima bus pa
sukti demokratine kryptimi ir 
pasilikti nepriklausomais. Gali
ma bus darbininkų, mažažemių 
ir bendrai nuskriaustųjų būklę 
pagerinti. Čia ir prasidėjo vel
niava: komunistinės jėgos pra
dėjo griauti Lietuvos sukurtas 
gerovės sąlygas ir įsigalėjo tam
sus padugnių gaivalas. Daugu
mas vyriausybės narių (pav. 
Gedvilą, Adomauskas ir kiti) 
buvo atkaklūs komunistai ir vi
są vyriausybės darbą varė De
kanozovo pageidaujama krypti
mi. Kitaip sakant, labai greitai 
ėjo prie galutinės Lietuvos ne
priklausomybės likvidacijos.

dirbti savo darbą”.
1940 m. birž. 18 d. kalbėjo J. 

Paleckis per radiją į tautą. Jis 
pažymėjo, “kad pasibaigė smur
tu pagrista diktatūra. Atėjo, 
girdi, nauja laisvės liaudies ge
rovės gadynė laisvoje Lietuvoje. 
Reikalingi normalūs santykių 
palaikymai su visomis valstybė
mis ypač gi apie nuoširdžius ir 
draugiškus santykius su Sovie
tų S-ga. Vyriausybės politikos 
principai esą šie: apsaugoti Lie
tuvos liaudies teises, pakelti 
kultūrinį lygį ir medžiaginę ge
rovę. Vyriausybės programa 
esanti ši: politinis santvarkos 
pertvarkymas paleidus esamąjį 
seimą, panaikinus cenzinę rinki- 
mų sistemą, grąžinus laisvę po
litiniams kaliniams, kovojusiems 
už liaudies laisvę, uždarius pri
vilegijuotas sąjungas bei parti
jas, pašalinus šovinizmą ir įgy
vendinus tautybių lygybę; be to, 
pačios reformos, socialinė apsau
ga, liaudies masių švietimas”. 
(“Lietuvos Sovietizacija, psl. 
14—15).

/
Kaip naiviai galvojo šaulių ir 
kariuomenės vadai

Pas Respublikos prezidentą J. 
Paleckį vyksta karių ir šauliui 
delegacijos, su kuriomis J. Pa
leckis fotdgrafuojasi.

1940 m. birž. 21. šaulių Sąjun
gos vado skelbiamas įsakymas 
šauliams, “jog tik dabar atėjo 
Idįkas, kada šaulių darbas bus 
reikalingas ir svarbus”.

Dar lietuviškas “patriotiz
mas” kaip tai Dekanozovo tole
ruojamas. Gal būt, dar J. Pa
leckis naiviai tikėjo į tokią lie
tuvišką veiklą, kol negavo pa
liepimo pasukti į bolševikų bu
cą. Jis dar nebuvo partijos na
rys. Kompartijos biletą gavo per 
spalio revoliucijos šventę.
Reakcija

G. Dekanozovas buvo prityręs 
sovietų dirigentas. Jo lazdelės 
mostelėjimas liepė užtraukti jau 
kitas gaidas.

Jau 1940 m. birž. 19 d. Ged
vilą įsako uždaryti Tautininkų 
sąjungą. “Prezidentas” J. Pa
leckis paskelbia “malonės aktą” 
politiniams kaliniams. Iš Kauno 
kalėjimo išleidžiami 104, iš Šiau
lių 44, Raseinitj 65, Ukmergės 
24, Panevėžio 7, Kalnaberžės 1. 
Viso 245.

Viso komunistų Lietuvoje bu
vo apie 677, jų tarpe 1% lietu
vių, kiti žydų, rusų tautybių. 
1940 m. birž. 25 d. vid. reikalų 
min. Gedvilos buvo legalizuota 
Komunistui partija. 1940 m. bir
želio 28 d. taip pat legalizuoja
ma Lietuvos Komjaunimo (kom- 
somolo) sąjunga.

(Bus daugiau)

Liet, demokratų centro 
komiteto susirinkimas

Adv. K. P. Gugis 
kandidatuoja i 
SLA iždininkus

Kadangi SLA iždininkas adv. 
K. P. Gugis gavo kelis paklau
simus: ar jis kandidatuoja į 
SLA iždininkus, lai šiuoilii pra
neša, kad K. P. Gugis yra kan
didatas SLA iždininko parei
goms eiti. Narys
4TTnaujienos, Chicago s, ill.

Kaip vyriausybės nariai viešai 
melavo

Viešai dar ką kitą kalbėjo.
Taip 1940 m. birž. 22 d. Gedvi
lą kaip vidaus reikalų ministe
ris pareiškė:

“Į teisėtą nuosavybę niekas 
nesikėsina”.

“Neklausyti gandų, nesauva
liauti, dirbti ir saugoti nepri
klausomybę!”

“Raudonoji armija atėjo į 
mūsų kraštą ne mūsų gyvenimo 
santvarkos pakeisti ar vykdyti 
okupaciją, o tik apsaugoti mus 
nuo karo pavojaus ir padėti iš
laikyti mums mūsų nepriklauso
mybę.”

ž. ū. m. agron. M. Mickis 1940 
m. birž. 24 d. pasakė:

“Kiekvienam ūkininkui, ku
riam žemė yra pragyvenimo šal
tinis, garantuojama visiška jos 
nelėčiamybė”.

“Nebus daroma jokių pasikė
sinimų į bet kokį jūsų turtą, 
kuris yra jūsų sunkaus darbo 
vaisius”.

“Ūkininkai turi būti ramūs ir

Lietuvi ų Demokratų Centro 
Komitetas (National Lith. Demo
cratic Committee) turės lapkr. 
27 d. 8 v. v. posėdį Morrison 
viešbuty Chicagoje.

Atvyks delegatui iš 15 vals
tybių, kurie sudarys planą 1954 
m. kongresinių rinkimų veiklai. 
Taip pat partija statys savo 
kandidatą į apskrities raštinę. 
Bus renkami nauji pareigūnai 
ir svarstomi pranešimai iš įvai
rių lietuvių kolonijų, šiame po
sėdy davauti pakviesti krašto 
demokratų partijos pirm. A. 
Mitchel], Ill., dem. komiteto 
pirm. Arvey ir Cook apsk. dem. 
pirm. Daley. Reikalaujama, kad 
krašto demokratų partijos ko
mitetas duotų pareiškimą, re* 
miantį pagal Kersteno rezoliuci
ją sudaryto komiteto darbą, kad 
galima būtų tą pareiškimą pa
teikti Visuotiniam Amerikos 
Lietuvių Kongresui, kuris lapkr. 
27-28 d. įvyksta Chicagoje.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

WEDNESDAY, NOVEMBER 25, 1953



UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD
Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 

$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.
Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.

TAYLOR AUTO - VAC COMPANY
30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

THE BLUE TAP TAVERNOS
10737 South Michigan Ave.

PRASIDĖS PADĖKOS DIENOJE IR TĘSIS IKI 29-tos DIENOS
Bus daug lietuvišku valgiu, gėrimu ir visas keturias dienas muzika.

Savininkai kviečia visus pažįstamus ir Roselande gyvenančius lie
tuvius kuo skaitlingiau atsilankyti Į ŠĮ tikrai gerą pasilinksminimą.

ALEKSAS DARGUŽAS ir
JONAS LENARTAVIČIUS

a-Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apar 
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
giniams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais 'jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Ketvirtadieni, lapkričio men. 26 dieną

MONARCH LIQUORS
LIETUVIŠKOJE UŽEIGOJE

3529 So. Halsted St.
VIS! BUS VAIŠINAMI

ATŠVĘSKITE SU DRAUGAIS IR 
LINKSMA! PRALEISKITE LAIKĄ

Tel. YA 7-6054 
KALAKUTIENA! 

Kviečia savininkai ALEKSANDRA IR JUSTINAS NAUJOKAI

Šį ketvirtadienį (26 d.) 3 vai. niam sekretoriui, 
p. p. Lietuvių Auditorijos ma
žojoj salėj, 
St. bus Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjungos (sutrumpinus V.
K. L. S-ga) skyrių atstovų su
važiavimas. šio suvažiavimo pro
ga tenka truputį plačiau supa
žindinti maloniuosius skaityto
jus su šia sąjunga.

Ši sąjunga yra politinio pobū
džio organizacija, bet ne politi
nė partija. Joje telpa ir nuošir
džiai bendradarbiauja įvairių po
litinių bei pasaulėžiūrinių įsiti
kinimų žmonės. Ji nors ir poli
tinė organizacija, bet ji neturi 
tikslo skverbtis į kitas mūSii vi
suomenės politines ar pasaulė
žiūrines organizacijas. Jos tiks
las — budėti Vilniaus krašto 
sargyboje ir, reikalui esant, ati
tinkamomis priemonėmis rea
guoti.

Pravartu susipažinti, kokioms 
sąlygoms veikiant 1950 m. Chi- 
cagoje gimė nauja lietuvių or
ganizacija, V. K. L. S-ga.

Buvo taip. “Kongres Polonii 
Amerykanskiej” 1950 m. buvo 
sušaukęs New Yorke lenkų or- 
ganizacij ų atstovų suvažiavimą 

!— kongresą, šis lenkų kongre
sas, apsvarstęs įvairius klausi
mus, nutarė pasiųsti UNO ge- 

' Bėraliniam sekretoriui memo
randumą Lenkijos nepriklauso- 
.mybės atstatymo klausimu. Me- 
! morandumo tekstas buvo at
spausdintas amerikinėje lenkų 
spaudoje. Memorandume buvo 
reikalaujama, kad būtų atstaty
ta nepriklausoma Lenkijos res
publika su sienomis vakaruose 
iki Oder — Nissa upių, o rytuo
se pagal turėtąsias 1939 m. ne
priklausomos Lenkijos sienas, 
taigi, ir su Vilniaus kraštu.

Šis akiplėšiškas lenkų kėslas 
vertė lietuvius atitinkamai re
aguoti. Chicagoje gyvenantieji 
lietuviai pasitarė tarp savęs, 
paskui su žymesniais mūsų vei
kėjais, ir priėjo prie bendros iš
vados, kad reikia steigti V. K.
L. S-gą, kuri privalėtų atitinka
mai reaguoti į minėtąjį lenkų 
memorandumą ir toliau budėtų 
Vilniaus krašto sargyboje.

Chicagiečių pavyzdžiu vėliau 
Halsted;ir kitu vietovių Vilniaus krašto 

lietuviai įsisteigė V. K. L. S-gos 
skyrius, kuriuos šiuo metu tu
rime Bostone, Clevelande, Chica
go j e, Detroite ir New Yorke.

šių metų vasarą koresponden
tiniu būdu šie skyriai išsirinko 
V. K. L. S-gos Amerikos kraš
to valdybą, į kurią įeina šie as
mens: adv. Antanas Juknevi
čius — pirm., dipl. teisin. Pet
ras Viščinis — sekr., Dr. Mari
ja Alseikaitė - Gimbutienė — 
ižd. ir vicepirmininkai: A. Dun
dulis, adv. St. Lazdinis ir mok. 
A. Misiūnas.

V. K. L. S-gos Amer. Kr. Gar- 
-bės Teismą sudaro: prof. Vikt. 
Biržiška — pirm., O. Lemešytč 
- Galvydienė — sekr. ir prof, 
inž. St. Dirmantas — narys.

V. K. L. S-gos Kontrolės Ko
misiją sudaro: St. Santvaras, 
Pr. Averka ir A. Matjoška.

Šios organizacijos Amerikos 
krašto organų kadencija skaito
ma nuo 1953.VIL8.

Šiame skyrių atstovų suvažia
vime svarstys savo organizaci
nius reikalus, santykius su mū
sų visuomeninėmis organizacijo
mis, politinėmis, partijomis ir 
diskutuos kitus visuomeninius 
bei tautinius klausimus.

Reikia manyti, kad po šio su
važiavimo pagyvės sąjungos 
veikla, o taip pat gal ir akty
viau reaguos į įvairius lenkų 
spaudos balsus (kurių apstu jų 
spaudoje), liečiančius įvairius 
Lietuvos ir jos sostinės Vilr 
niaus klausimus.

Reikia tikėtis, kad aktyvioji 
mūsų visuomenė nebus abejinga 
šiam V. K. L. S-gos atstovų su
važiavimui ir, kas turės laiko, 
malonės dalyvauti šio suvažiavi
mo diskusijose, o po to ir ben
droje dalyvių vakarienėje, kur 
pajus vilnietiškų ją nuotaiką.

—A. Vilnietis

SU-

IC.

Po to pasitarimo buvo sušs 
tas Vilniaus krašto lietuvių 
sirinkimas, kuris įsteigė V. 
L. S-gą. Ši sąjunga greitai pa
ruošė memorandumą, atremianti 
neteisėtas lenkų memorandume 
reiškiamas pretenzijas į amžiną
ją Lietuvos sostinę Vilnių ir į 
jo kraštą. Uolusis mūsų konsu
las Dr. P. Daužvardis šį memo
randumą pasiuntė per mūsų Ge
neralinį Konsuk] UNO generali-

Beatodairis vairuotojas 
j kalėjimą

Auto saugumo teismas nutei
sė vairuotoją A. Kumovich, 20 
metu, 836 N. Wood, 5 dienas 
kalėti apskrities kalėjime už ne
atsargų važiavimą. Jį sulaikęs 
policininaks sako, jog Kumovich 
buvęs pagautas lekiąs 70 mylių 
per valandą greičiu.

Kitas vairuotojas Svoboda, 
2017 Grand, buvo nuteistas 2' 
dienoms šaltosios už važiavimą 
automobiliu pasigėrus.

Seni jc patyrę biznieriai
kad NAUJIENOSE išspausrpm
;.a.eihirrui- Jiuv'a tfpriBUsiū rezul

-
Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj |

STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš .......................... $3,250,000.00 y

perkantiems Budnko krautuvėj parlor setą 
miegamo kambario setą, kilimą, dulkių valy
toją ar kitų prekių ne mažiau kaip už $48.00, 

BUDRIKO KAINOS YRA PIGESNĖS KAIP KITUR.
PREKĖS AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES.

Televiziją, šaldytuvą, Skalbiamą Mašiną, Siuvamą Mašiną, 
Plionografą, Radio, Laikrodėlį, Deimantinį Žiedą, Sidabro 

Setą, Virimui Pečių, Apšildymui Pečių.

3241 SO. HALSTED STREET
Telefonas: CADUMET 5-7237

Krautuvė atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį vakarais iki 9:30 p. m.
Sekmadieniais nuo 12:00 iki 5:00 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos Valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

./f

u

Lietuvių Auditorija į
3133 So. Halsted Street §

Telef.: Victory 2-6172 į

when you buy 
this new Model 115,

TRIPLE-ACTION

About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean
ing tools easily attached.

«•
*?
*

Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

CLEANER
About the Cleaning Tools 
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes— 

1

2
3

5

Converter for quick, easy at
tachment of hose and tools.
Long lightweight, flexible hose; 
Extension tube.
Brush for cleaning and dust
ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.
Crevice tool for furniture, ra
diators, i .C.

FURNITURE & RADIO STORES

1523 No. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5030
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą deputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės. 

Čia jūsų sena lempa- verta pinigo — 
galite ją išmainyti į naujutėlę lempą 

arba gaubtą (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999 
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

Naujai atidaryta

NEEDLECRAFT
Atsiūlė j imas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

M ADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many ana I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pink
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir staliui įrankiu.

ARC - ROC Hardware 
3871 ARCHER AVE. 

BISHOP 7-3606

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

THE NEW
CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO
Appearing nightly Wednesday 

• thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We carer to private parties.
For reservations phone

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT
CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

3250 ARCHER AVENUE 
(Wood gat. šiaurrytų kampas) 

LAfayette 3-6027 
KALBAME LIETUVIŠKAI

5511 So. Damen Ave

COURVOISIER IMPORTED
FRENCH COGNAC ....

190 PROOF, U. S. P
GRAIN ALCOHOL ......

CHERRY HERRING ...........

KAHLUA COFFEE LIQUOR

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED)
CHERRY WINE) ............

DIXIE BELL GIN
90 PROOF ......................

HEINKENS BEER
Case of 24 hotties .........

BLACK FOREST KAMMER
KIRSCHWASSER ..........

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY .... .....

WAlbrook 5-8202

Fifth

Fifth
Fifth

Fifth

Fifth

Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Šeštadienį, lapkričio 28 d,, 7:30 vai. vakaro?
PASKUTINIS PRIEŠ KALĖDINIS <

LIETUVIU AUDITORIJOS ■

Programa išpildys SIMANO VELBASIO BALETO STUDIJOS < 
AUKLĖTINIAI akomponuojant BALIO PAKŠTO ORKESTRUI %

LIETUVIŲ RAUDONOSIOS ROŽES KLUBAS. § šeštadieni, lapkričio men. 28 diena, 8 vai. vakaro a
CICERO, ILLINOIS į " h

- ruošia - į ■ L I B E R T Y S V E T A T N Ė J E B
■

14th Street ir 49th Court, Cicero, UI
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.WEDNESDAY, NOVEMBER 25, 1953
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Fifth

Fifth

Sužinokite apie, mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

Newly Opened »
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe op us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727
Open 8 A. M.—12 P. M.

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

Ketvirtadienį, lapkričio 26 d.
i 7:30 vai. vakare

į PADĖKOS DIENOS
PARENGIMAS

Mažojoje auditorijos svetainėje.
Šokiams groja B. Pakšto orkestras

EXPERT GRINDING
• Barber Shears
• House Shears
• Manicure Tools
• Tailor Shears

We retail all kinds

w w
4228 N. MILWAUKEE AVE.

Kildare 5-4288

• Razors
• Clippers
• Knives
of cutlery

CUTLERY Z 
GRINDING

Gros gera muzika ® Daug vertingų dovanu
grupėms ir pavieniams

KVIEČIA VISUS KOMITETAS
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Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIES KALĖDAS

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John Aj.Kass ■ 
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turis moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai., 

baldai vaikučiams.
e

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo
TeL: SEeley 3-4711 
11 iki 4:30.

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a 

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your healing pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
* w

Kiekvieno taupytojo indėli*! yra spdrausti iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. Į 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-S248 * |

CHARLES ZEKAS, Secretary |
OFISO VALANDOS: |

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. |
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. |

IS LIETUVIU GYVENIMO J
Iš Moterų Draugijos 
“Apšvietos”

Lapkr. 10 susirinkime, kuris 
buvo įprastinėje vietoje, nutar
ta, atsiliepiant į TMD laišką, 
prisidėti prie jos leidžiamos 
“Lietuvos istorijos” su $10 au
ka iš draugijos'iždo ir $5 narės 
Adelės Kolpek. Toliau atsiras ir 
daugiau narių, kurios norės pri
sidėti, nes leidinys labai vertas 
paramos. Tuo reikalu kreiptis: 
M. Vaidyla (pirm.), 840 W. 33 
St., Chicago 8, Ill.

Vienu balsu buvo ■ priimtas 
ALT Chicagos skyriaus kvieti
mas dalyvauti Vis. Amer. Lietu
vių Kongrese lapkr. 27-28 d. Mor
rison viešbutyje. Paskirta auka 
$10 ir išrinktos delegatės: S. Pu- 
niškienė, M. Endziulienė; taip 
pat dalyvaus draugijose pirm. 
M. Zolpienė.

Atsiliepiant j kvietimą, buvo 
nutarta dalyvauti Sandars kon
certe lapkr. 22 d. L. Auditori
joje.

Buvo gautas iš Jono Vilkaičio 
ir jo šeimos laiškas, kuriame dė
kojama “Apšvietai” už prisi
dėjimo prie jo žmonos ir moti
nos Jadvygos laidotuvių.

“Apšvietos” vakaras ruošia
mas gruodžio 5 d. Sandaros sve
tainėje, 840 W. 33rd St. Tai žai
dimų ir gražių dovanų vakarėlis. 
Dovanas vąkarėliui pažadėjo J. 
Andrulienė, kuri visada neatsi
sako paramos draugijai.

Draugijos sergančios narės 
yra šios: Aleksandra šidiškienė, 
Grace Kuchinskas, Barbora 
Wodman, Teresė Turkevičienė. 
Visoms draugijos vardu linkiu 
greitai pasveikti.

Po susirinkimo, kaip visuo
met, buvo apšvietiečių vaišės. 
Prisiminti gimtadieniai šių na
rių : Stasės Selickas, S. Puniškie- 
nės, Viktorijos Staniulienės. Ce- 
lebrantės narėms, suruošiusioms 
vaišes, nuoširdžiai dėkoja.

S. Puniškienė

Vaišingas pobūvis 
pas Spitlius

Praeitą sekmadieni, lapkr. 22 
dieną, p. J. Spitlių namuose, 
4028 S. Maplewood Avenue, su
sirinko didokas būrys vyrų ir 
moterų p. B. Spitlienės gimta
dienio paminėti. Kadangi artėja 
Padėkos Diena, tai abi vienu 
kartu ir buvo paminėtos.

Spitliai ypatingai gerai buvo 
pasiruošę priimti ir pavaišinti 

(Savo draugus bei prietelius. To
kių skanių valgių ir gėrimėlių, 
kokius pagamino Spitlienė ir jo
sios sesuo Sriubiėnė, rodos, ne
rastum nei pirmaeiliuose viešbu
čiuose.

.Susirinkusieji palinkėjo su
kaktuvininkei ir josios vyrui 
daug laimės ir ilgiausių metų. 
Buvo suvažiavę Slepikai, Mar
cinkau Sriubai, Ch ingai, špokai, 
Schultzai, Skinuliai, Jokubaus- 
kienė, J. Šlapikas, J. Krukas, 
panelės Schultzaitės, Sriubaitė ir 
kiti. Vėlu vakara visi skirstėsi 
labai geroje nuotaikoje.

Spitliai yra ilgamečiai Brigh
ton Parko gyventojai. Jie turi 
automobilių aptarnavimo ir ga
zolino biznį. Jų šeima yra trijų 
asmenų, suaugęs sūnus yra inži
nierius mechanikas.

J. A. Krukas 
IŠVYKO ’ATOSTOGŲ”

Albertas Vengrys, jo mamy
tė Stella Vengrienė ir p-lė Lo
retta Banaitis - Lange išvyko į 
pietus atostogų ir ketina važi
nėti 3 savaites. Kelionėje pasi
ryžę pabūti: Floridoje, Key 
West, Kuboje, New Yorke ir 
grįžti.

Albertas Vengrys ir Stella 
Vengrienė turi taverną prie 72 
ir Western gatvių, o Loretta 
Banaitis, jų artima giminaitė, 
dirba pas tėvus drabužių valyk
loje, prie 71 ir Cambell Ave. 
Abeji turi gerą pasisekimą ir 
apylinkės gyventojų yra gerbia
mi.

Laimingos kelionės Vengriams 
ir Lorettai. Juzė Skučas

Ar tai būtų George 
Šileikio lavonas?

Chicagoje, Douglas Parke, ras
tas 50 metų amžiaus vyro lavo
nas. Jis yra 5 pėdų ir 9 colių 
aukščio, svėrė 165 svarus. Jo
jo akys mėlynos, plaukai juodi, 
dantys menki. Jis buvo apsivil
kęs rudą odinę kurtką, rudas 
kelnes, baltus vilnonius marški
nius, batus aukštais kulnimis ir 
mėlyną kepurę su ausinėmis. 
Juosėjo juodą diržą. Pas jį rasti 
dveji raktai.

Ant vieno jojo dėvimo drabu
žio yra vardas George Šileikis.

žmonės, turintieji žinių apie 
mirusį, prašomi tuojau praneš
ti Missing Persons Bureau, WA- 
bash 2-4747, Extension 284.

Ūkininko Draugija 
dalyvaus kongrese

Lietuvos Ūkininko Draugija 
lapkr. 1.5 d. savo susirinkime nu
tarė dalyvauti Visuotiniam 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
Chicagoje lapkr. 27—28 d. Mor
rison viešbuty.

Delegatais išrinkti: Vincas 
Duoba, Antanas Valonis, Stasys 
žičkus, Antanas Linkus, Alek
sas Joslin, Jonas Zurkauskas, 
Adelė Joslin, Ignas Benešiūnas 
ir Juozas Zurkauskas. Auka pa
skirta $10.00. A, V.
SUŽEIDĖ SHIMUS

Minnie ir Antanas Shimai, 
šiaurinės Chicagos dalies gyven
tojai, 3746 W. Wrightwood Av., 
lapkričio 22 d. anksti rytą Pu
laski Rd. buvo sužeisti automo
bilio nelaimėje.

Abu paguldyti Southtown li
goninėje, 5701 S. Wood St. Shi
mai yra ilgamečiai “Naujienų” 
skaitytojai. A.
KAS PAMETĖ RANKINUKĄ 
IR SKEPETĄ?

Per Kęstučio Klubo parengi
mą Lietuvių Auditorijoje perei
tą’ šeštadienį, lapkr. 21 d., buvo 
paliktas moteriškas rankinukas 
ir skepeta.

Atsiimti pas Oną Švirmickie- 
nę, 2512 W. 69th St., tel. Hem
lock 4-0290.

Budriko radio programa
PADĖKOS DIENĄ

Šį ketvirtadienį pasiklausyki
te Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 6 
iki 7 vai. Programoje dalyvaus 
2' dainininkai: Jonas ir Antanas. 
Kas teisingai atspės jų pavar
des, turės progą gauti geras do
vanas nuo $2.00 iki $15.00. Ra
šykite laiškeli šiuo adresu: J. F. 
Budrik, 3241 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Klausytojas 

t

DAUG ATLEIDŽIA”
Radijo ir televizijos fabrike 

“Hallieroft” buvo susiradusios 
darbą kelios naujai atvykusios 
lietuvės intelektualės, gyvenan
čios Ciceroje ir Marquette Par
ke.

Kai kurios jų buvo išdirbusios 
po 3—4 metus, bet šiuo metu ir 
jas palietė atleidimų banga. At
leistosios apgailestauja aukšto 
valandinio atlyginimo — $1.67 
valandai. Atleista

Sotus alkanam padėk
Kas šiandien sotūs, tegul ne

pamiršta ir alkanų. Dar dauge
lis iš mūsų turime užjūry arti
mųjų, kuriems dar trūksta mais
to. Tad, artėjant Kalėdų šven
tėms, nusiųskime jiems po ryšu
lėlį maisto — tegul jie dar pa
sidžiaugia, tegul žino, kad juos 
dar visai nesame pamiršę.

Aid Overseas, Inc. bendrovė 
jau 6 metai kaip siunčia maisto 
siuntinius i visas Europos šalis 
(išskirus Rusiją). Jau daug 
tūkstančių asmenų yra pasinau
doję jos patarnavimu, ir jie vi
si buvo patenkinti. Aid Over
seas, Inc. bendrovė, 3133 South 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, siun
tinius siunčia iš Europoję esan
čių sandėlių, todėl tas duoda ga
limybę greitai pristatyti siun- 
čZnAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
WEDNESDAY, NOVEMBER 25, 1953

TMD 2 kuopos 
susirinkimas

Lapkr. 21 d. 7 vai. vakare 
Įvyko TMD 2 kuopos susirinki
mas p. P. Grybienės bute, 5918 
So. Kedvale Avė. Pirmininkavo 
p. P. Grybiene, sekretoriavo J. 
Liorentas. Darbotvarkėje buvo 
priimtas buv. susirinkimo proto
kolas. Paskirta p. M. Mockevi
čienė delegate Į Visuotinį Am. 
Liet. Kongresą. Taip pat priim
ta įvykusio 2 kuopos pobūvio 
bendrų pietų susirinkimo apy
skaita. Valdyba perrinkta ir pa
likta sena. Priimtas naujas na
rys Antanas Luneckas.
Ragina rinkti senas' knygas

Ein. reikaluose Dr. Sruogienė 
iškėlė klausimą rinkti senas kny
gas, kurios dabar žūsta ir išme
tamos laukan. P. M. Mockevičie
nė pasiūlė suprinktoms knygoms 
duoti savo namuose patalpą, šį 
klausimą pasiūlyta perduoti T. 
M. D. centro valdybai ir ji turė
tų pradėti senų knygų rinkimo 
vajų, kad jos nežūtų galutinai.

Susirinkime Dr. V. Sruogie
nės rašomos Lietuvos istorijos 
išleidimą parėmė p. Bernotiene 
$5.00 ir M. Mockevičienė $5.00.

A. Dargis

tinius. Maistas tik pirmos rū
šies. Pilna pristatymo garanti
ja.

Tad neužmirškite pasilikusių 
senelių, ligonių, mokinių ir šiaip 
savo tautiečių. Prašykite pilno 
siuntinių sąrašo:

AID OVERSEAS. Ine.,
3133 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ“

PRANEŠIMAI
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susirin
kimą trečiadienį, lapkr. 25 dieną, 7:30 
vai. vakare bažnytinėj svetainėj, 6820 
So. Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti. Yra daug svarbių 
dalykų apsvarstymui. Bus rinkimas 
darbininkų Bunco pramogai, rengia
mai parapijos naudai.

Fr. Bakutis, nut. rašt.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį lapkr. (Nov.) 25 d./7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.,

Visi nariai,-ės kviečiami gausiai at
silankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

K. Kazlauskas, rašt.
Holiday Greetings 

Season’s Greetings and 
Best Wishes to

ALL OUR FRIENDS

AMERICAN 
Boarding & Supply Co.

2216 W. VERMONT
BLUE ISLAND, ILL.

FULTON 5-3598

Many Happy Returns

This Holiday Season

DUNNE GENERAL
TIRE & SUPPLY CO.
2249 Cottage Grove Avenue 

CA 5-2267
Holiday Greetings 

To
OUR MANY FRIENDS

ARCHER - HOYNE 
FEDERAL SAVINGS 

and LOAN ASS’N.
OF CHICAGO

3521 SO. ARCHER AVE. 
FR 6-1234

. Thanksgiving Greetings To 
Our Many Friends and 

Customers
Jac’s - Children’s Wear 

7834 SO. HALSTED ST. 
RA 3-9793

Holiday Greetings To All 
' Our Friends and Customers 

Visit
ARCHER - KEDZIE

RECREATION
4306 S. Kedzie. VI 7-9821

and CEMENT WORK
New Building Remodeling and 

Repairs of All Kinds. 
GUARANTEED WORK.

Fully Insured.
FOR FREE ESTIMATES CALL

KENWOOD 6-6473
OTIS THOMPSON

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

G Ė T, T N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt?

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9920

Gėlės Mylintiems, j 
Vestuvėms. Ban
ketams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE t 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5879 (

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Į

6812 So. Western Avenue į
& > (V w

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
.......

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
MOU*-. ......... ‘

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1
V

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ■44

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIKA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. TeL OLympic 2-1003

J. LIULEVKIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ.

P* RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET

GARS WRITES “NAUJIENOSE”

Lea a ff fir“ 6 af I tf’a Siunčiam Gėle* OIJH Ii A Megiaw 1 
U f L B g y Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, .Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7303

GUDAUSKU
j BEVERLY HILLS GELIN YC1A

i
 Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.; ST 3-2454 ir HU 3-2224r ......... _ __ _

i
G

Phone YArds 7-3401

Phone SEeley 3-5711

TEL YArds 7-1138-1139

Phone YArds 7-0781



Having: TV Trouble 
on Channel 2? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $gQ95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by
Tele - Clear Sales Co.

ROOM 1900—135 N. WABASH AVE.

Vakarų Komitetas, turėdamas galvoje 
SLA gerovę, siūlo nominuoti ir rinkti 
šiuos asmenis Susivienijimo pareigoms:

V. F. LAUKAITIS — prezidentas
POVILAS DARGIS — viceprezidentas
E. MIKUŽIUTĖ — sekretorius 
KAZYS GUGIS — iždininkas
TAMAS MATAS — iždo globėjas

l J. ARLAUSKAS — iždo globėjas 
Dr. P. ZALATORIS — kvotėjas

VAKARŲ KOMITETAS

PRANEŠIMAS
■ 1 M

JAV ^Lietuvių Kongreso ir Lie
tuvių Bendruomenės klausimais 
pasitarimo reikalais

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to large parties for
ALL OCCASIONS.

For reservations phone: 
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

SPECIAL
THIS AD IS WORTH S5.00 ON A 

515.50 PERMANENT.

LA ALLA’S
23 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734
HAMMOND, IND.

Open Evenings
CARPENTRY 
and Cement Work 

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully Insured. 
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTIS THOMPSON

CINEMA ANNEX
THEATRE

Klasiška istorija apie
Napoleono nugalėjimą

• ‘ ir

3210 W. Madison Street
KEdzie 3-1135
Parkinimas Dykai!

“1812”
CIRCUS ARENA
TREČIADIENĮ PRASIDEDA: “BATTLE FOR CHINA”

Spalvota 
filmą

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 44960
SERVICE DAY OR NIGHT

PARUOŠTAM MAISTĄ ' 
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.
FRANK RAPPA, Savininkas.

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto 

Pirmadieni uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI ® RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS

® VIŠČIUKAI
• FRENCH FRIED SHRIMPS

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATIONvsx uf k ze

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

Dykai 20 svaru geriausios jautienos mėsos 
perkant dabar elektrinį šaldytuvą- 

refrigeratoriq

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA

Visos rūšys ir modeliai
DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

CHECKERBOARD
DRIVE IN I

"Famous For Fine Foods" 
SHRIMPS — CHICKEN — 

SANDWICHES — 
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD 
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILLINOIS

9 kubiškų pėdų šaldytuvas, vertės 
Rudeninė nuolaida

s29800

THE 

AUTOMATIC 
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL
8010 SOUTH PARK AVE.
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.

HUDSON 8-3000

TIKTAI Už «21900
micros šaldytuvai nupiginti iki
SVARU MĖSOS. — Tereikia įmokėti $10 rankpinigų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Mažesnės
DYKAI 20

M4800

Radio Valanda leidžiama Budriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.
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Atsakydamas į LOKo š. m. 
X. 2. raštą, kad Lietuvių Kon
grese būtų iškelti ir lietuvybės 
išlaikymo klausimai, ALTo Vyk
domasis Komitetas yra LOKui 
pranešęs, kad LOKo iškeltą lie
tuvybės išlaikymo reikalą mie
lai įneša Į Kongresą ir prašytus 
du referatu įtraukia j Kongre
so darbotvarkę.

LOKo įgalioti Lietuvių Kon
grese lietuvybės išlaikymo klau
simais pranešimus darys: LOKo 
pirmininkas prel. J. Balkūnas — 
apie lietuvybės išlaikymą šei
moje, mokykloje ir bažnyčioje 
ir LOKo narys p. K. Bielinis — 
apie lietuvybės išlaikymą visuo
menėje iš viso ir organizacijo
se. Pranešimai Kongrese numa
tyti š. m. lapkričio m. 27 d. 2 
vai. p. p. Pranešėjai, turėdami 
galvoje LOKo sugestijas, pa
teiks ir atitinkamus pasiūlymus 
rezoliucijų komisijai.

Malonu pažymėti, kad šis taip 
lietuvybės išlaikymui svarbus 
reikalas, LOKui 
dradarbiaujant, 
sprendė dar 
Kongreso darbų

LOKo Prezidiumas ir šį kartą 
ragina Apygardų ir apylinkių 
valdybas bei seniūnijų seniūnus 
rūpintis, kad Bendruomenės or
ganų atstovai Kongrese dalyvau
tų.
ii.

LOKui nutarus, Chicago j e 
įvyks pasitarimas Bendruome
nės organizaciniais reikalais. Pa
sitarimą techniškai paruošti L. 
O. K. Prezidiumas įgaliojo L. 
O. K. narį p. K. Kleivą Chica- 
goje, Chicagos Apygardos Val
dybai bendradarbiaujant.

Pasitarimas įvyks š. m. lap
kričio mėn. 26 d. — ketvirtadie
nį nuo 9 vai. ryto Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. Pasitarimui numa
tyta tokia darbotvarkė:

1. Pasitarimo atidarymas;
2. LOKo pirmininko prel. J. 

Balkūno informacinis praneši
mas;

3. Eventualiai kitų LOKo na
rių pranešimai;

4. Tolimesnio B-nės organiza
vimo, ypač apylinkių skaičiaus 
didėjimo, gairės;

5. Kiti reiaklai.
LOK pasitarimui skiria reikš

mės,. kad jis savo pasiūlymais 
bei patarimais prisidės dar pa
didinti B-nės apylinkių skaičių 
ir paspartins ne tik organizaci
nę veiklą apylinkėse, bet ir pa
gyvins veikimą lietuvybės išlai
kymo srityje visose vietose.

Į pasitarimą kviečiami JAV 
LB centrinių organų (LOKo, L. 
Garbės Teismo ir LOKo kbmisi- 
jų), apygardų valdybų ir apy
linkių valdybų nariai, seniūnijų 

: seniūnai, B-nės atstovai L. Kon
grese, ir kiti B-nės veikimą, jos 

' organizavimąsi bei lietuvybės 
išlaikymo darbą remia lietuviai.

Dr. M. J. Colney,
JAV LB LOKo pirm, pavad.

ir ALTui ben- 
gražiai išsi- 

paruošiam.ojoje 
stadijoje.

c. c. m. u,.
Tel. Virginia 7-6583

DR, S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. Te DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 5—8; 

Ser., Subat. ir Nedek tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Piimad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitanis.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVE.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3 4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Detroit. Mich.
Paskutinė proga

Paskutinė proga pasilinksmin
ti prieš Kalėdas — tai paskuti
nis šeštadienis prieš adventą. 
Taip jau mūsuose priimta. Tad, 
dėmesio!

šeštadienį, lapkričio 2'8 d.,
7:00 vai. vakare, buv. Lietuvių 
svetainėje rengiamas šaunus pa- 
silinksmiiiinias su vaidinimu, 
šokiais, bufetu. Programoje: S. 
Čiurlionienės komedija “Pinigė
liai”, režisuojama visiems de- 
troitiškiams gerai žinomos po
nios Z. Arlauskaitės-Mikšienės, 
vaidinama scenos mėgėjų kolek
tyvo.

Vakarą rengia Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės Detroito 
skyrius. Taigi, rengėjais esame 
visi. Detroito lietuviai!...

Lapkričio 28 d., 7:00 vai. va+ 
karo visi į buv. Lietuvių svetai
nę!

A.L. Detroito skyr. valdyba

Dr. S. VaEs - Labokas
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnuba 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 491h Ct., Cicero, III. ' 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 6*3rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD R 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524

LIETUVIAI AKIŲGYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik ewitsrjw. 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.

MICHEL
DR. KAZIMIERAS

Optometristas
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2* mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Kabineto ir buto telef.: PA 5-1717

DR J. J. POKAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6318 IRVING PARK ROAD 

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius 
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30;
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlambus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius. 

2422 W. Marquette Rd.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v? p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., treč., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 vai. vak.

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
WEDNESDAY, NOVEMBER 25, 1953

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Mes gavome didelį 
Jrl siuntinį šviežių Ramu-

! nių žiedų iš Hungari-
£ ‘ j j°s> dabar yra visiem
■A . Pr°Sa Ramunių gauti

Pas mus. Hungarijos 
X>ri Ramunės taip pat ge-

\ 1 ros, kaip ir Lietuvos
Ijoi Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526 
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4033 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

MARTIN’S BODY SHOP ■
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite al! automobile owners to bring 
in their body and fender problems.
All xtfork under the supervision of

JACK MARTIN 
For Wrecker Service Cal! 

WHITING 1727

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGS 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
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SPECIAL SALE
24” Sweet Heart

dolls ................................
New Steam Iron

(Hoover) .........................
¥4” Electric Drill

High powered .............. ....
The Biggest Toy and Doll

in Chicago nationally advertised.
SPECIAL LOW PRICES

$-585 
v ea.

$175°
B • ea.
$095
w1 ea.

selection

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.

MARCEL
CONSTRUCTION CO
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu
Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti
nės sinkos dengtos formica, apa
tinės ir viršutines sieninės spin

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
MOnroe 6-6020

SOPHIE B ARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1399 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Iš CHICAGOS IR 
. APYLINKIŲ

; Gyventojų pertekliaus
! pavojus pasauliui

Gyventojų skaičiaus didėji
mas yra didelė ir susirūpinimą

Žada mažinti mokesčius.
Iždo sekretorius Humphrey, į 

kuris čia kalbėjo respublikonų 
pietuose, pareiškė, jog gyven
tojų pajamų mokesčiai tik tada 
galėsią būti sumažinti, kai vy-

kelianti problema pasauliui — 
pareiškė ponia Rama Rau, Indi
jos moterų sąjungos pirmininkė, 
kalbėdama su spaudos atstovais 
Chicagoje, kur ji buvo atvykusi 
skaityti paskaitos Standard klu
be.

riausybė galėsianti sumažinti 
savo išlaidas. Tačiau tai nesą 
lengva padaryti, nes išoriniai pa
vojai reikalaują atitinkamų iš
laidų krašto gynybos stiprini
mui.

Vis dėlto vyriausybė esanti 
kiek sumažinusi išlaidas, todėl 
nuo gruodžio 31 d. numatoma 
pajamų mokesčius numušti vi
dutiniškai 10%.

Butų nuoma 
pakilusi 12%

Chicago Fair Rent Committee 
apskaičiavo, jog Chicagoje bu
tų nuomos pakilo nuo š. m. lie
pos 31 d. vidutiniškai 12%. Kaip 
žinia, buvo patariama, kad nuo
motojai nekeltų nuomos daur 
giau kaip 10%. Tačiau esą atve
jų, kai savininkai nori ir dar 
10% nuomą kelti.

Šis apskaičiavimas, žinoma,

Lįady Rama Rau, kuri yra ir 
tarptautinio planingo gimdymo 
federacijos pirmininkė, sako, jog 
daugelis kraštų taip pat susirū
pinę gyventojų perteklium, kaip 
ir komunizmu. Apskritai pasau
ly maisto ir buto reikmenys to
kios greitos pažangos nedarą, 
kaip gyventojų prieauglis. Pa
vyzdžiui, Indijoj.e, kur jau yra 
360 milijonų gyventojų ir kas
met dar priauga 5 milijonai, ne
galima spėti paruošti šiam prie
augliui prasimaitinimo galimy
bės. Tai truksiu apie 10 metų, 
kada Indija jau turėsianti 50 mi
lijonų gyventojų daugiau negu 
dabar.

Su panašiu sunkumu susidu
rianti ir Japonija. Dėl tos prie
žasties japonai 1952 metais yra 
buvę priversti autorizuoti 1 mi
lijoną aborto atvejų.

I Nužudė savo seserį
Cook aps. didysis prisiekusių

jų teismas nutarė pripąžinti kal
tu Albert Qrebas, 17 hietų jau
nuoli iš 1726 Chestnut St., Rock
ford, Ill., už nužudymą savo se
sers, Mrs. Marcella Conopeotis, 
33 m., 6910 Harvard Ave., jos 
namų kieme. Juodu abu yra kur
čiai ir nebyliai.

Grebas, kuris nusikaltimą at
liko pereitą šeštadieni, buvo tos 
pat dienos vakare suimtas Rock- 
forde, kai jis išlipo iš autobuso, 
atvykusio iš Chicagos.

Policija sako, jog jis prisipa
žino ją išžaginęs ir 17 kartų su
badės. kai ji grįžo iš tavernos 
526 W. 26th St.

nėra tikslus, nes jis tesiremia Lady Rama Rau mano, jog iš 
300 atvejų, kada savininkai ar tokios padėties geriausia išeitis 
nuomininkai kreipėsi i aną ko- esanti planuojamas šeimos tvar- 
mitetą prašydami tarpininkauti, kymas.
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, IŠPARDUODAMI DAŽAI
Nupigintomis kainomis iki gruodžio 15 d. Tinkami dažyti iš oro ir iš 
vidaus, Įvairiomis spalvomis, išskyrus baltąją. Kaina — galionas tiktai 
$1.75. Sienoms popierius, namų ruošos, virtuvės reikmens.
D. JURJONAS, 3524 SO. HALSTED ST. Bishop 7-3371

i mi ■■■   .... — m milai ■!   

Pacientais
prisimetę plėšikai

Dr. T. Witanowski, 4343 Ar
cher Avė., parnešė policijai, kad 
vyriškis ir moteriškė, kurie pas 
jį atėję kaip ligoniai, atėmė iš 
jo $15 pinigais ir $11,500 bran
genybėmis.

Kai moteriškę priėmęs jis sa
vo konsultacijos kabinete, vy
ras, atėjęs su ja, ištraukęs re
volverį. Tada juodu gydytoją su
rišę, burną užrišę rankšluosčiu. 
Brangenybės buvusios gydyto
jo namo savininkės Tracy. Ji 
sakosi brangenybes kuriam lai
kui buvusi pasidėjusi gydytojo 
kambary, tikėdama netrukus jas 
paslėpti saugesnėj vietoj.

Kas NAUJIENŲ nėra Lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelia jiems parodys.

Wft&Q 

(and forever after) ||

Give her a Hoover and you give her the best!

You’ll be happy, too, at the 
sensible prices, our low down payments and 
easy terms. You can own a Hoover for as 
little as $66.95,

Model 29, shown here*$95’5
Cleaning tools, extra.

-<W «

pig

She cares about her home, you know, 
so if you really care about her, give her s 
a Hoover Cleaner. What you’ll really 

be giving her is new pride in her 
housekeeping ... rugs that are 

fresher, brighter, and free of 
germs and moths, because only a 
Hoover beats, as it sweeps, as 

it cleans.

TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4209
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

Padėkos DienosMinėjimas Revoliucinio Karo Metu
Padėkos Dieną, kurią pradė

jo 1621 metais švęsti Plymouth 
kolonijoje piligrimai, o dabar 
visos Amerikos žmonės, per 
daugeli metų tebuvo švenčia
ma tik Naujoje Anglijoje. Net 
1779 metais New Yorko apylin
kėse žmonės tokios šventės dar 
nežinojo. Tai liudija iš tų laikų 
JuŲanos Smith iš Sharon, Con
necticut, išlikęs dienoraštis. Šis 
dienoraštis, aprašąs tų dienų 
gyvenimą šeimos tėviškėje, bu
vo atrastas Helen Everson 
Smith, ir 1900 metais buvo iš
leistas atskira knyga: “Colo
nial Days and Ways”.

Juliana Smith, skaičiuodama 
pas juos Padėkos Dienai atvy
kusius svečius 1779 metais, pa
stebi, jog Livingstonų šeima, 
neseniai iš New Yorko niekad 
“prieš tai nematė Padėkos puo
tos, bet manydami, jog tai yra 
tas pats kas Kalėdos”...

Smith dienoraštis mums pa
teikia daugiau Padėkos puotos 
smulkmenų iš tų laikų, kada 
Revoliucinio karo laimė dar 
nebuvo aiški. Tikrumoje, visa 
Padėkos Diena nebuvo links
mose apystovose. Juliana Smith 
aiškina kodėl: “Mieloji Močiu
tė Smith .. . bandė įtikinti mus, 
jog, užuot puotavę, mes verčiau 
pasninkautume ir melstumės, 
atsižvelgiant į priešo baisumą. 
Iš tikrųjų jos žodžiuose buvo 
tiesos, nes mūsų pasipriešini
mas neteisėtai valdžiai kaina
vo gražiesiems pajūrio mies
tams brangiai praėjusiais me
tais ir mes visi turėjome daug 
ko iškentėti. Tačiau mano mie
lam Tėtei pasisekė ją perkalbė
ti, taip kad galų gale ji suliko 
prie mūsų prisidėti.

“Ruoša prasidėjo anksti. 
Nors pati puota turėjo įvykti 
dėdės Simeono namuose, Ju
liana su šeima atskubėjo tal
kon. Mes kaitinome didžiulius 
pečius ir kepėme tris dienas, 
po du kartus dienoje iki viskas 
buvo iškepta ir sutvarkyta.

“Pačią Padėkos dieną Dėdės 
Simeono namuose buvo užties
ti du stalai. Kambarys buvo 30 
pėdų ilgio ir 22 pločio, šildo
mas didžiulio židinio, kuriam 
buvo paruoštos didžiulės rogės 
su 8 pėdų ilgumo malkomis.

Nežiūrint svetainės didumo, 
žmonių buvo sausakimšai. 37 
vyrai, moterys ir vaikai, įskai
tant mūsų ‘seneles, kurios jau 
nebeturėjo savo namų’ susėdo 
prie stalų.

“Pati puota, tęsia toliau Ju
liana, buvo gal kiek ‘biednes- 
nė’ nei visada. Nebuvo keptos 
jautienos, kai viskas turėjo bū
ti atiduota kariuomenei ir nei 
su meile, nei su pinigais niekur 
nebuvo galima gauti razinkų”. 
Smithų vaišės dėl to turėjo pa
sitenkinti “briediena ant kiek
vieno stalo ... papildant di
džiuliais dubenimis su kepta 
paršiena. Taip gi matėsi di
džiulis keptas kalakutas, žąsis- 
ir karvelių paštetas. Netrūko 
visokiausių daržovių . .. Mėsi
niai pyragai buvo labai ska
nūs... Neblogėsni buvo obuoli
niai, ir pumpkiniai, o taip pat 
indėnų pudingai... Virtas pu
dingas, su džiovintomis slyvo
mis ir vyšniomis buvo ypatin
gai skanus.”

Po puotos, buvo giedami 
himnai ir baladės ir “mano 
mielas tėvelis vadovavo maldai 
už nesančius draugus”. Po to 
svečiai susirinko aplink židinį 
pokalbiams. Juliana Smith ra
šo: “Mano tėvas sako, jog rei
kia iš kartos į kartą perduoti 
gražiąsias tradicijas ir papro
čius, kuriuos sūnūs turi persi
imti iš tėvų ... nes žodis ištar
tas pasilieka atmintyje ilgiau 
nei rašytas”.

Taip Juliana Smith su savo 
šeima ir draugais praleido 1779 
metų Padėkos Dieną revoliuci
nio karo įkarštyje.

Common Council
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Lietuvių Prekybos 
Rūmai paskyrė 

delegatus
Lithuanian Chamber of Com

merce of Illinois Direktorių Ta-
• ryba penktadienį, lapkričio 20 

d., įvykusiame posėdyje į šio
■ mėnesio 27—28 dienomis Chica-
■ goję šaukiamą Visuotinį Ameri-
• kos Lietuvių Kongresą savo de-
■ legatais išrinko: pirmininką inž. 

Antana Rudi ir direktorius Juo- 
zą P. Varkalą, Juozą M. Moze- 
rį, Stanley P. Balzeką ir John

' W. Pachankį. Delegatais pava-
■ duotojais išrinkti: John J. Kaza- 

nauskas, Vytold C. Yasus ir Wil
liam J. Kareiva. Amerikos Lie
tuvių Tarybai iš rūmų kasos pa
skirta auka $50.00.

Prekybos Rūmų pirmininkas 
inž. Antanas Rudis specialiu raš
tu paragino visus Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois narius užsisakyti stalus šio 
menesio 28 d. vakare Morrison 
viešbutyje ruošiamame kongre
so pabaigtuvėms bankete. Tame 
pat bankete keletas stalų užsa
koma ir Amerikos Lietuviu Eko
nominės Konferencijos daly
viams. Ekonominė Konferencija 
prasidės sekmadienį, lapkričio 29 
d., bet jos dalyviai susipažini
mo vakarienę turės prie atskirai 
rezervuotų stalų kongreso ban
kete šeštadienį.

Vaizbos Butų Delegacijos į 
Ekonominę Konferenciją

Nuo Lithuanian Chamber of 
Commerce of Pittsburgh į Eko
nominę Konferenciją atvyksta 
šie delegatai: C. P. Pikiel, Paul 
B. Dargis, P. Pivaronas, M. Nar- 
but, A. SaVolskis, ir J. Grebliū- 
nas. Lithuanian Chamber of 
Commerce of New Jersey į kon
ferenciją siunčia šios sudėties 
delegacij ą: advokatas Charles 
F. Paulis, Julius Paknis, Ignas 
Budreckis ir A. S. Trečiokas. 
Lithuanian Chamber of Com
merce of New York atstovaus 
Joseph Ginkus, Dr. M. Vinikas 
ir K. J. Kalinauskas, Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje prezi
dentas. Detroito Lithuanian 
Chamber of Commerce atsto
vaus Dr. J. C. Peters. Philadel- 
phijos lietuviams biznieriams 
atstovauti atvyksta advokatas 
Charles Cheledin, Liberty Sav
ings and Loan Assn, preziden
tas, kuris Ekonominėje Konfe
rencijoje skaitys referatą apie 
Amerikos ekonomines perspek
tyvas. Į Ekonominę Konferen
ciją specialiai iš Kanados at
vyksta Kanados Lietuvių Vers
lininkų atstovas Dr. Juozas Kaš- 
kelis. Įdomu pažymėti, kad Dr. 
J. Kaškelis prieš karą pirmą kar
tą lankėsi Amerikoje kaip nepri
klausomos Lietuvos Verslininkų 
Sąjungos atstovas Amerikos 
Vaizbos Butų suvažiavime. Iš 
Great Barrington, Mass., į kon
ferenciją atvyksta jaunas lietu
vis ekonomistas Dr. Jurgis Bu- 
dzeika, kuris ten jau eilę metų 
dirba mokslininku analistu Ame
rican Institute for Economic 
Research.

Konferencijos dalyviai bus 
supažindinti su Chicagos: 
lietuvių biznierių įmonėmis

Konferencijos dalyviai, ypač 
iš kitų Amerikos miestų, turės 
progos aplankyti ir vietoje ar
čiau susipažinti su pavyzdingo
mis lietuvių valdomomis biznio 
įmonėmis, k. a. taupymo bendro
vėmis, metalo apdirbimo fabri
kais, įvairių rūšių pramonės ir 
prekybos įmonėmis, restoranais 
ir kitomis verslo įstaigomis. Kaip 
žinoma, lietuviai Chicagoje turi 
didžiausias ir geriausiai tvarko
mas įmones visoje Amerikoje. 
Čia daug kas turės progos gauti 
naudingų informacijų ir žinių, 
kad galėtų suorganizuoti pana
šias įmones kituose Amerikos 
miestuose. Svečiams priimti ir 
jiems su Chicagos biznierių įmo
nėmis supažindinti sudaryta spe
ciali komisija, kuriai vadovaus 
žinomi Chicagos automobilių 
pardavimo įmonių savininkai 
Stanley P. Balzekas, Dan Kūrai-

i CLASSIFIED ADS. j11 ' .1
“^nHELFWAhTTED^TAArE" HELP WANTED — FEMALE

Darbininku Reikia Reikia Darbininkių

PRIVATE SECRETARIES 
STENOGRAPHERS

Unusually attractive and interesting assignments 
' for reliable parties.

Good AVorking Conditions — Pleasant Associates.

Experience and Efficiency Necessary.

Apply: Room 201 — 64 E. Walton

KNYGRIŠYS ir popierio pjaustytojas, 
patyręs prie “blank nook” ir “lose 
leaves”. Pastovus darbas. 1812 So. 
Pulaski. LAwndale 1-7676.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga

PARDAVĖJA
maisto krautuvėje.

3331 SO. HALSTED ST.

YArds 7-5742

Are you looking for interesting jobs 
with secure futures. We’ll established 

firm needs

4—COMPTOMETER OPERATORS—4 
Experience desirable but not ne
cessary if qualified. Good working 
conditions. Pleasant “you’ll like work
ing here” associates. Apply;

MAXWELL HOUSE DIVISION 
of the

GENERAL FOODS CORP.
6160 BROADWAY 

SH 3-3720

tis ir mėsos prekybininkas Ju
lius Kuzas.

Adolfas Baliūnas

Detroit, Mich.
MIRĖ BRONIUS RUDŽIUS
Dar vienas lietuvis iškeliavo 

ten, iš kur niekas negrįžta.
Bronius Rudžius išgyveno De

troite ir apylinkėse ilgus metus. 
Paskutiniu laiku gyveno High
land Park, Mich. Visą laiką dir
bo Briggs Manufacturing Co. 
Buvo gimęs Lietuvoje 1891 m. 
sausio men. 22 d.; mirė po il
gos ligos 1953 m. lapkričio mėn. 
7 d. Buvo laisvas žmogus ir pa
laidotas be bažnytinių apeigų. 
Laidojo Charles Stepanauskas. 
Laidotuvėmis rūpinosi velionio 
brolis Joe Rudžius. Laidotuvių 
dalyviams vaišes surengė kitas 
brolis, Anthony Rudžius.

Pasiliko nuliūdę Broniaus ar
timieji: brolis Mike Rudžius, gy
venąs Cleveland, Ohio; brolis 
Anthony Kudžius, gyv. Detroit, 
Mich., brolis Joe Kudžius, gyv. 
Detroit, Mich., ir vienintelė se
suo, Mikalina Kisielienė, gyve
nanti su šeima Argentinoje.

Visi artimieji dėkoja širdingai 
laidotuvių direktoriui p. Charles 
Stepanauskui už gražų patarna
vimą ir visiems draugams bei 
pažįstamiems, už velionio paly
dėjimą į kapines.

Paskutiniu laiku Detroite ma
žai kas velionį bepažino. Tačiau 
jo brolis Joe apie Bronių papa
sakojo įdomių dalykų: jaunys
tėje būta veikėjo, vaidintojo ir 
net. rašiusio trumpus scenos 
vaizdelius. Joe turi keletą kny
gučių, Broniaus parašytų, ir 
šiek tiek nespausdintų rankraš
čių. Jau pora detroitiškių lietu
viu veikėjų esą susidomėję miru
siojo darbais ir, reikia tikėtis, 
apie tai išgirsime kita proga.

Tebūna Broniui lengva Michi- 
gano žemė ... -—N. A.

Prekybinio 
lėktuvo rekordas

Trans World Airlines savo 
Super-Constellation lėktuvu pir
madienį pasiekė rekordą, nu- 
skrendant iš Chicagos >į San 
Francisco per 5 vai. 27 min. 1,- 
856 mylias kelio. Taigi viduti
niškai skrista po 400 mylių per 
valandą.

Senasis rekordas, pasiektas 
1947 m„ buvo 5 vai. 38 min.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Nam a Užėmė — Pa r d a v i m ui 

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių IVa aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

DU NAMAI dideliame sklype, vienas 
5 kambarių, kitas 4 kamb. Po visu 
namu rūsys, “screened” porčiai, ga
ražas. Arti mokyklų, busų, bažnyčių, 
krautuvių. Tikrai moderniški. Puiki 
pajamų nuosavybė. Prieinama kaina. 
Lemont 890-J.

FARMS FOR' SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA vištų farina Michigan 
valstybėje, 55 mylios nuo Chicagos. 
Rašykite: Ray Schoop, 141 W. Ohio 
St., 7 FL, Chicago, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

GROSERNĖ IR DELIKATESAI
Gerai einąs biznis. Gyvenimui kam

bariai užpakalyje krautuvės. Du mie
gamieji, gazo šiluma. Žema renda. 
Greitam pardavimui—paaukosime.

2444 W. 71st St. PRospect 6-6037

RENT TOOLS PROFITABLY
A business good in good times better 
in hard times. New for Chicago and 
area. Nearly noncompetitive. Invest 
less than $7,500. Earn up to $10,000 
vear and more. Some terms up to 
$2,200.

Write:

t RENTAL CENTER CO.

210 W. 7th
Sioux City, Iowa

Kampinė krautuvė
Pietvakarinėje dalyje. Vaistinė toj 

vietoj jau 25 metai. Tinkama įvai
riam bizniui. Garu apšildoma. Plotas 
20x52. Žema renda.

Rašykite Naujienoms, Box 4506, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BRIGHTON PARKE parduodama mo
derniškai įrengta taverna. Tas pats 
savininkas 33 metai. Parduoda su na
mu; kampinis, yra 2 butai po 4 kam
barius, karšto vandens automatinis 
šildymas, stokeris; beismontas po visu 
namu; 2 karų mūrinis garažas. Tuoj 
galima užimti visą narna.

YARDS 7-2351

PARDUODAMAS tavernos biznis su 
namu arba be namo. Puiki proga jau
niems žmonėms. Įėjimas iš dviejų 
gatvių. Pardavimo priežastis liga. La
bai pigiai—greitam pardavimui.

549 W. 18th STREET

RENTING jN GENERAL 
 Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuotas 
miegamasis kambarys moteriai arba 
vyrui. Galima valgį gamintis. 3411 
Lituanica Avė., 2 aukštas iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys vyrui, su virtuve arba be. 
Vienas blokas nuo 63-čios ir Kedzie 
Avė. 3347 West 64th Street.

PRospect 6-5005

NUO gruodžio pirmos bus laisvas 4 
kambarių butas, du miegamieji. Cen- 
tralinis apšildymas, vonia, karštas 
vanduo visą dieną. Saulėtas ir šiltas. 
Naujai atremontuotas. WEntworth 
6-7729. Pageidaujama tvarkingos^ DP 
šeimos su vienu mokyklinio amžiaus 
vaiku.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai be bal
dų. Virginia 7-0266, 4959 S. Laflin.

MARQUETTE Park apylinkėj išnuo
mojami 2 kambariai ir virtuvė dviem 
vyram. Skambinti HEmlock 4-0290.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaĮ ■ Sunkvežimia!

1950 metų Buick Super Riviera, bal
tos padangos. Pilnai įrengtas, švarus. 
Savininkas turi parduoti. Gazolino sto
tis, Mr. Williams, 3501 S. Emerald.

MISCELLANEOUS 
lyairOs Dįlyjįtąi

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 

kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
L CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

UŽ PUSĘ kainos paruodamas naujas 
lumberis (lentos) namui ar garažui 
statyti. 704 W. Madison St.

i


